
č. 119 |říjen - prosinec| 2022



 2

  
02   Úvodní slovo 

OSOBNOST 
03   Příběh jezeřanskéjo betléma 

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
06  Z ustavujícího zasedání ZO J-M č. 06/2022 konaného  

dne 19. 10. 2022 
08  Ze zasedání ZO J-M č. 07/2022 konaného 

dne 23. 11. 2022 

Živý betlém (pozvánka) 

ZE ŠKOLNÍCH LAVIC 
14   Střípky ze života ZŠ a MŠ Jezeřany-Maršovice 
14   Příspěvky žáků 

MÍSTNÍ KNIHOVNA 
17   Tvořivá dílnička 

HISTORIE 
18   Adam Václav Michna z Otradovic a jeho Vánoční noc 

Hasičský ples (pozvánka) 

HASIČI 
21   SDH Jezeřany-Maršovice – kolektiv mladých hasičů 

MYSLIVCI 
27   Vyvrcholení lovecké sezony myslivců 

CHOVATELÉ 
27   Výstava drobného zvířectva 

28   Přehled vánočních bohoslužeb ve farnosti Loděnice 

28  Společenská kronika (od 1. 10. 2022 do 31. 12. 2022)  

Vážení spoluobčané,  

v každodenním shonu našeho života si v této adventní 
době více než kdy jindy uvědomujeme, jak nám ten čas 
letí a že se potřebujeme zastavit a nadechnout. Není 
příhodnějšího času pro zklidnění a zamyšlení. Advent 
je kouzelným obdobím, kdy se připravujeme na 
nejkrásnější svátky v roce. Je to doba, která nám dává 
možnost prožít krásné chvíle se svoji rodinou, setkávat 
se svými nejbližšími, zapomenout na všední problémy 
a starosti, na chvíli se zastavit a užívat si příjemnou 
vánoční atmosféru. 

Jsem rád, že tento předvánoční čas si můžeme 
vychutnat a bez omezení prožít i v naší obci. Díky 
dětem ze základní školy jsme mohli již na samém 
začátku adventu navštívit vánoční jarmark a jejich 
vánoční besídku, která se letos uskutečnila v kulturním 
domě. Na návsi v Jezeřanech na vaši návštěvu čeká 
dřevěný betlém u kterého se všichni společně setkáme 
v předvečer Štědrého dne na Živém betlémě a završíme 
tak naše čekání na Vánoce.    

Konec roku se pak nese v duchu hodnocení uplynulého 
roku a plánování do budoucnosti. Můžeme se 
ohlédnout za rokem, který někomu přinesl více radosti 
a někomu zase více starostí, přinesl nám věci dobré i 
zlé. Nebyl to lehký rok a proto, ačkoli to nevypadá, že 
by to v příštím roce mohlo být jiné, přináší nám 
Vánoce naději a přejeme si, aby následující rok byl 
lepší než ten letošní. 

Přeji Vám všem krásné a radostné vánoční svátky v 
kruhu vašich nejbližších a do nového roku hodně 
zdraví, štěstí, klidu, radosti a úspěchů.  

Ing. Petr Slavík, starosta

OBSAH                                                               ÚVODNÍ SLOVO

SETKÁNÍ SENIORŮ
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Příběh jezeřanského betléma 
Prvotní nápad na realizaci Živého betléma přinesla paní 
Ludmila Prokešová, nyní Vodičková, která podobnou akci 
navštívila v jiné vesnici a podílela se na jejím vzniku u nás. 
Byly osloveny děti ze základní školy, které nacvičily první 
jednoduché představení. Živý betlém se pak pravidelně 
hrál každý rok (kromě roku 2011). K dětem se později 
přidali členové divadelního spolku Pod Parou, kteří 
pomáhali s jeho realizací. 

Místní občan, hasič, rybář a také řezbář samouk pan 
Antonín Špaček vytvořil pro obec Jezeřany-Maršovice 
originální dílo - vyřezávaný betlém. Betlém od svého 
vzniku roku 2018 pravidelně zdobí plac v Jezeřanech v 
adventním a vánočním čase. Tento betlém vznikl jako 
“doplněk” Živého betléma, divadelní hry, která se 
každoročně hrála amatérskými herci už od roku 2003 v 
předvečer Štědrého dne na návsi v Jezeřanech.  
Nyní, po dvouleté covidové pauze, se opět můžeme těšit 
na divadelní představení, které předvedou děti ze Základní 
školy Jezeřany-Maršovice. Představení bude realizováno 
20. 12. 2022 v rámci školní besídky, která začíná v 16. 
hodin v kulturním domě a 23. 12. 2022 v 17. hodin na návsi 
v Jezeřanech.   

Všem, kteří se na této akci pravidelně podílejí - panu 
starostovi, panu Špačkovi, hasičům, zvukařům, 
muzikantům, organizátorům, nápojovým technikům a 
hlavně dětským hercům, ze srdce děkujeme.  

A jak vlastně vznikl dřevěný betlém? Dozvíte se z 
rozhovoru s panem Špačkem. 

Blanka Kristová (BK): Co Vás přivedlo k myšlence 
vytvořit velký betlém ze dřeva? 

Antonín Špaček (AŠ): Začal jsem dělat ze dřeva různý 
malý postavičky, nějaký zvířátka, andílky a pak mně 
utkvěla v hlavě taková myšlenka, že bych mohl udělat 
něco většího. Byl jsem v nemocnici po operaci, tam jsem 
měl dost času na přemýšlení, tak jsem přemýšlel nad tím, 
že bych mohl udělat ten betlém dřevěnej. Viděl jsem 
betlémy ze slámy, z nějakých hader a tak jsem se rozhodl 
pro dřevěné betlém. Potom jsem potřeboval si zajistit 
materiál, to mně zajistili z Javazdu, tady místní tesaři, 
domluvil jsem se starostou a začal jsem na tom pracovat. 
Začal jsem vyrábět ty koze a ovečky. Ale převážně ta 
myšlenka původní, nebo ten impuls byl, že se to všecko 
odehrálo v době, kdy jsem prožíval velice smutný období, 
po tragédii, která se odehrála v rodině, že mně zemřel syn 
a já jsem měl už deprese a psychicky jsem byl dost na dně, 
tak jsem se musel něčím zabývat, musel jsem něčím ty 
myšlenky zahnat a tak jsem začal vyrábět tady tohleto a 
usínal jsem s tím vlastně, že už jsem se těšil na druhý den, 
kdy zase začnu pracovat. Trošičku mně to ulevilo a ta 
práce mně vyléčila z toho, z toho smutku.. Tak jsem začal 
dělat. ..  
Sochy jsem udělal z borovice. Někde jsem četl, že nějaký 
řezbář říkal, že královna, jako panenka Maria musí být 

udělána z královny lesa a borovice je královna lesa, tak 
jsem udělal z borovice ty sochy a začal jsem vyrábět. Bavil 
jsem se tím a zaháněl jsem ten smutek, ten žal a ten bol a 
nakonec jsem to stihl všecko ani ne za půl roku. Dalo by se 
říct, když bych to počítal na hodiny, tak že byly tři měsíce 
pracovní a betlém byl hotovej. A myslím si teda, že tam 
měl velkej podíl Pan Bůh nad tím, že to šlo tak od ruky, že 
jsem to udělal. 

BK: Vy už jste pracoval někdy dřív se dřevem? 

AŠ: Já jsem vyučenej kovář, já jsem pracoval víc se 
železem, i když dřevo mě vždycky bavilo. Zaprvé, mám rád 
strašně stromy, jak se někdo směje, že někdo objímá 
stromy a bere energii z nich, tak já to dělám taky, protože 
skutečně ty stromy v sobě něco mají, nějakou tu energii a 
rozeznávám druhy a dřeva a to všechno. A vždycky se mně 
práce těch řezbářů, nebo těch co dělají se dřevem líbila. No 
tak jsem se tak nějak k tomu dostal, že jsem začal dělat se 
dřevem. 

BK: S jakým dřevem se Vám nejlíp  pracuje? 

AŠ: No tak na ty malý sošky, co jsou, tak je ta lípa dobrá, 
no potom bříza je taky dobrá, ta se dobře opracovává, ale 
vona dlouho nevydrží, potom jsem pracoval s tím smrkem, 
s tou borovicí, nebo ovocný, když dělám malý věcí, jako ty 
andílky, nebo ty srdíčka nebo nějaký šperky, tak to dělám z 
ovocných stromů - třešeň, mirabelka, jabloň, hruška. 
Udělal jsem tady aji jeden betlém na zákazku, tady pro 
paní mladou Světlíkovou z hrušky. Před domem jim skáceli 
hrušku, tak jsem jim z toho udělal betlém. A jeden betlém, 
takový menší mám pro svýho vnuka, to jsem vyrobil taky. 
Z hrušky a ze třešně. 

BK: Které dřevo je nejvhodnější pro výrobu takových 
velkých soch, jako jsou v betlémě? 

AŠ: No tak to si myslím, dub nebo buk, je to tvrdý dřevo.  
Vona je s tím jako těžká práce, ale aby to vydrželo co 
nejdéle, ten výtvor, nebo ten betlém, tak bych to potom 
dělal z tvrdýho dřeva. Ale jako nejjednodušší lehká práce 
je z měkkýho, to znamená nejvíc se používá ta lípa no. 

BK: Jak dlouho trvá vytvořit jednu sochu? 

AŠ: No tak já jsem tu sochu vyráběl dejme tomu, teď se 
zaměřím na panenku Marii, než jsem si to namaloval, 
nakreslil, co a jak bude vypadat, pak jsem to vodřezal, no 
tak ten týden, s tím vším. Není to z jednoho kusu, to 
musím podotknout, protože to by musely být obrovský 
kusy dřeva, protože to má ty ruky různě tam roztažený, 
takže s tím, s tou montáží a výrobou těch ruk a noh, takže 
ten týden aspoň ta socha veme.  

BK: To jsem právě chtěla zeptat, jestli jste si maloval 
nějaký návrh anebo jste hnedka přímo podle fantazie 
vyráběl? 

AŠ: No, dá se říct, že jsem to na ten trám, nebo na ten 
kmen tak fixkou nakreslil trošičku ten tvar, no a to jsem 
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vobřezal motorovou pilou a pak jsem to vybrušoval tou 
bruskou a šmirglovým kotoučem no. 

BK: Pomáhal vám s výrobou někdo? 

AŠ: Pomáhala mně manželka. (úsměv). Manželka mně 
pomáhala s tím, že malovala, natírala obličeje a eště radila 
taky, když jsem měl třeba moc velkej nos, tak jsem ho 
musel zmenšit, nebo vyměnit. Vypadá to trošičku jinak 
než normální řezbářský, protože to jako jsem zkoušel a na 
to, na to určitě nemám. Nemám, neumím tu pilu véct tak, 
aby to vypadalo tak, jak vidíme ty betlémy třeba v Brně, 
nebo někde jinde. Je to jinačí, jinačí styl. Není to ten styl. 

BK: Ale zase je to originální, je to náš betlém, nikde jinde 
takový nemáme. 

AŠ: Nemáme, není. Neviděl jsem nikde.  

BK: Jak je potřeba se o ten betlém starat? 

AŠ: No tak třeba jsem zjistil, že u někerejch soch se mi 
tam objevujou takový výtrusy od červů, vod nějakýho 
škůdce, tak jsem zjistil, že tam byl tesařík, kterej když se 
zavrtá do dřeva, udělá tam paseku. Tak jsem to musel 
vobrousit, našel jsem ty díry, kde ten tesařík je. do těch 
dírek jsem nastříkal chemikálii nějakou, nějaké přípravek 
na hubení škůdců no a nechal jsem to chvilku jako pro 
kontrolu a jestli jsem ho zahubil a pak jsem to přetřel, 
zatmelil jsem ty díry a znovu jsem to přetřel. 

BK: Takže Vy ten betlém každý rok lakujete nebo natíráte 
znova? 

AŠ: Jak která socha potřebuje. Podle toho, jak je potřeba, 
dalo by se říct.  Kde je to vodřený, nebo se něco vodlouplo. 
Letos jsem vopravoval dvě sochy, předtím jsem vopravoval 
ty anděle, ty měli tam něco s křídlama. Zkrátka každej rok 
něco na tom musím udělat. Teď jsem se díval, u velblouda 
tam jedna noha je špatná, až se to zruší, až se to vodveze 
zase do toho, tak budu muset vopravit na velbloudovi zase 
nohy. Tak to je tím, že se to převáží, přenáší, uchopí se to 
za tu ruku, vono se to nějak pohne a už je to. 

BK: Takže to je  práce každý rok na té obnově toho 
betléma. 

AŠ: Každej rok nějaká práce vždycky tam je, jo. 

BK: A kde je ten betlém přes rok schovaný? 

AŠ: U hasičů v klubovně, jsem tam tomu udělal takovou 
podestu, udělal jsem tomu místo a je to tam zkrátka daný, 
aby to nebylo na zemi, aby tam šel vzduch, aby to nechytlo 
plíseň a mám to tam krytý plachtama a tam právě aji 
dělám ty opravy. Tam je ta možnost, že to tam dělám. 

BK: Pak ta montáž je vždycky ve spolupráci s hasičama 
tady z dědiny? 
AŠ: No tak tady tu boudu, to jsem stavěl já, dalo by se říct, 
s několika pomocníky a dřevo, to by taky možná bylo 
zajímavý. Dřevo na konstrukci poskytl Peťa Ecklůj, oni 
bourali stodolu, tak jsem vzal ty starý trámy, a ten návrh, 
jak to udělat, to jsem taky udělal já. Takže to není jen ty 

sochy, ale aji přímo jako tu chýši, to jsem navrhl a vyrobil 
já, dá se říct no.  

BK: A vždycky každý rok hasiči pomáhají převézt betlém 
na ten plac? 

AŠ:  Ano, tak ta chýše je uložená jako v Agrospolu, tam 
mají prostory, to dovezou zaměstnanci z Agrospolu, to 
dovezou, no a hasiči vždycky přijdou, jednu sobotu tomu 
obětujeme s hasičama, postavíme betlém, no a pak, kdy se 
to likviduje, přijdou hasiči, odvezou to a uskladníme tam, 
no.  

BK: Jak dlouho bývá ten betlém vystavený? 

AŠ: No tak první rok to bylo nějak málo, první rok to bylo 
nějak po třech králech se to hned rušilo a podle reakce 
občanů, že by chtěli, aby to tam zůstalo dýl. Takže teď už 
jsme to po dva roky měli. Poslední sobotu před 
hromnicemi se to likviduje, takže je tam měsíc, protože.. 
Nechcu to nějak dramatizovat, ale tady v tý obci není toho 
nic moc k viděni a ty maminky s tema dětima nemají kam 
chodit, tak měsíc, měsíc a půl chodijou k betlému. (smích) 

BK: (smích) No to je pravda. Takže vlastně začátkem 
prosince je tady postavený. 

AŠ: No tak vod tý, vod tý druhý neděle asi (adventní, pozn. 
autora). 

BK: A musíme ještě říct, že Ježíšek se tam opravdu objeví 
až na Štědrý den. 

AŠ: Tam bude uloženej, nebo se tam objeví, až se narodí. 

BK: Plánujete ještě doplnit nějaké sochy osob, nebo 
zvířat? 
AŠ: No byl tady požadavek na to, že mě starosta oslovil, 
jestli bych neudělal jednu klečící postavu. Takže nad tím 
přemýšlím, ale zatím nic neslibuju, protože, jak bych to 
řekl. Už su taky starší, už mě bude 70 a mám různý jiný 
ještě takový zájmy a nedostává se mně času. A nějak jsem 
dosáhl svýho a asi mně vyprchala ta správná chuť do toho, 
nebo jak bych to řekl. Ale aspoň tu sochu klečící bych 
mohl udělat, no. Aspoň něco. Lidi se mně ptají: “A co bude 
novýho? A co bude novýho?” Říkám letos nic, letos jsem 
akorát opravil dvě sochy a letos jsem nic novýho neudělal. 

BK: Takže uvidíme, necháme se překvapit.  

AŠ: No, třeba přijde nějaký překvapení. 

BK: Kromě betléma, věnujete se ještě i výrobě jiných 
výrobků ze dřeva? Vy už jste to tady trošku zmínil. 

AŠ: No tak dělal jsem ty andílky, ty byli oblíbení, letos 
jsem dělal zjara, ale teď vánoční kolekci jsem nedělal. Těch 
andílků jsem udělal spoustu, můžu říct, že několik stovek. 
Spoustu jsem jich rozdal. Někdo si to vode mě koupil. Moji 
andílci jsou na Novým Zélandě, v Kanadě, v Rumunsku a 
Bůh ví kde, aji v cizině, jsou oblíbení. Potom jsem zkoušel 
si vyrábět šperky, dělal různý srdíčka, čtyřlístky, nějaký 
křížky. A co jsem dělal tak, pokud tady půjdou lidi kolem 
našeho, tak si určitě všimnou těch ptáků, co jsem vyrobil.  
Mám tady skupinu dravců, počínaje támhle poštolkou a 
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konče mořským orlem, pak tady mám zpěvné ptáčky, je 
jich tam myslím asi osmatřicet, spousta druhů a v dnešní 
přírodě už nejsou moc vidět. A je to zajímavý, já tady 
sedím u televize v obýváku a slyším pořád štěbetání pod 
okny, když tam děti se vyptávají, jak se dívají na ptáčky. 
Zkoušel jsem různý věci. Dělal jsem dřevěný hračky taky jo 
někomu, když si něco přál.  Co jsem to ještě dělal… 

BK: A ještě krtečky jste nám vyrobil na dětská hřiště. Velké 
krtečky. 

AŠ: Ty jsem.. mně to tak napadlo, že to hřiště, když je to 
dětský, že by tam nějaká ta postavička měla být. Tak jsem 
udělal ty krtky. No tak zabývám se tím, ten čas nějak. No, 
protože sedět se založenéma rukama mě nebaví, jo. 
(smích) 

BK: Takže je možnost si k vám přijít ty výrobky koupit, ať 
už jste říkal ty šperky nebo ty andílky. Nebo jste myslím 
vyráběl i ty růžence ze dřeva. 

AŠ: Růžence teprve jsem si říkal, že začnu dělat, protože 
mám nějaký křížky, takže nad tím teprve přemýšlím, že 
nějaký ten růženec udělám. Teďka mám ty medvídky tam 
rozdělaný pro nějaký děti postižený. A u mě je taková věc, 
že já jako nikdy jsem to nedělal tady tuhletu věc pro 
peníze. Takže když jsem byl v Německu, je to ale dva roky, 
náhodou, shodou okolností  jsem narazil na skoro stejný 
andílky, jako dělám já, z toho, ten samej způsob,   a když 
jsem se díval na tu cenu, co za to tam chtěli a co za to 
mám já, tak jsem se musel zasmát. Protože já to nedělám 
pro peníze. Pro mě, když někdo přijde, teďka chcou ty děti 
toho medvídka, ta paní se mě ptala, co budeme dlužní, no 
já si za to nevemu nic. Já jim to dám, ať ty děti…a hotovo. 
Proč bych si za to, proč.. 

BK: Vy jste ještě zmínil, že když někdo pokácel strom, 
třeba tu hrušku, že jste jim z toho vyrobil betlém. Můžou 
se lidi na Vás třeba takhle obracet, kdyby chtěli ze svého 
oblíbeného stromu vyrobit nějaký výrobek?  

AŠ: To asi ne. Vono to dá hodně práce. Nechcu nikomu nic 
slibovat. Nemůžu nikomu nic slíbit, vo čem vím, že by se 
třeba mohlo stát, že bych to nesplnil. Když budu mět chuť, 
když budu pracovat, udělám, ale jako… 

BK: Máte nějaké plány do budoucna tady v dědině, co 
byste chtěl třeba ještě vyrobit? 

AŠ: No plánů bych měl, všelijakých myšlenek, napadá mě, 
někam postavit nějakou sochu, nebo nějakej kříž jsem si 
říkal, že by se mohl vyrobit. To už jsme s Petrem Ecklovým 
jednou probírali, že by se vyrobil nějakej pamětní kříž, 
třeba teďkon byl ten covid, tak třeba na tu připomínku té 
epidemie nějaký ten kříž nebo něco, ale su na to sám a…a 
nějak mě opouští ta chuť do toho.. To by musel přijít 
nějakej…nechcu přivolávat nic toto, ale nějakej impuls, 
tak vobčas ještě pořád něco dělám, vobjedná si něco 
malýho, tak udělám, ale do větších věcí, do velkejch už se 
asi pouštět nebudu.  

BK: A impuls nebo i nějaký pomocník? Uvítal byste 
nějakého pomocníka? 

AŠ: To určitě. 

BK: Takže někoho, kdo by Vám třeba chtěl pomáhat i s tou 
údržbou betléma. 

AŠ: To budu muset někoho, mně je 70 let a dneska víme 
že, dneska jsme tady, zítra už tady nemusíme být a někoho 
budu muset do toho zaučit, protože to není, že to tam 
bude celej rok stát a pak se to jenom postaví. To chce 
trošičku…aby nám to vydrželo co nejdýl, tak je potřeba se 
tomu trochu věnovat. 

BK: Chtěl byste ještě Vy něco doplnit, k tomu, jak jsme si 
tady vykládali? 

AŠ: No, co bych  tak ještě řekl..(přemýšlí) Já su rád, že to 
tady je, že tady aspoň něco je, to mě těší, v té době vo těch 
Vánocích. Největší radost mně dělá to, když vidím děti 
kolem toho běhat, to mně jako…proto jsem to asi dělal. 

BK: Nám to taky dělá velkou radost, že máme nějakou 
motivaci té vycházky semka jít na dědinu. Děti se ptají, 
jestli si můžou pohladit tu sochu, nebo sednout na 
velblouda. 

AŠ: Pozor, já jsem to teďka řekl, že na toho velkýho 
velblouda, ten je stabilní, klidně sednout, ale je potřeba, 
aby je tam někdo vysadil. Už jsem si říkal, že bych tam dal 
nějaký žebříček. Ale zase by se vopřel žebříček, že by se… 

BK: To mohlo ničit… 

AŠ: Ne ničit, ale převrátit. Zkrátka můžou, ale fakt by bylo 
dobrý, kdyby s nima ten tatínek byl, nebo někdo, kdo by na 
ně dával pozor. Sednout na velblouda a vyfotit se. Protože 
loni dokonce jsem tam šel a pomáhal jsem někomu. Takže 
zvířátka klidně. A když tomu ulomijou ucho, tak já to 
spravím (smích). 

BK: Takže na velkého velblouda se sedat může. 

AŠ: Klidně i na toho malýho. Já jsem tam měl dvě děti 
posazený, fotili jsme je a nic se neděje. Klidně si na to 
můžou sednout. Aby měli fotku no, děcka.  

BK: Děkuju moc za Váš čas a hlavně děkujeme za ten 
betlém, který jste nám vyrobil tady pro obec, moc si toho 
vážíme. Ještě bych doplnila, že můžou návštěvníci dávat 
dobrovolný příspěvek do dřevěné truhličky, který je celý 
použitý právě na pravidelnou údržbu betléma. 
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Z ustavujícího zasedání ZO J-M č. 06/2022 
 konaného dne 19. 10. 2022  

Dosavadní starosta Ing. Petr Slavík (dále jen 
„předsedající“) v 18:00 hod. přivítal členy zastupitelstva 
obce (dále jen „ZO“) a přítomné spoluobčany.  

Složení slibu členy ZO 
Předsedající v 18:00 hod., před zahájením zasedání ZO, 
při prezentaci, předal členům ZO Osvědčení o zvolení 
členem ZO vydané registračním úřadem.  
Předsedající sdělil, že mandát člena ZO vzniká zvolením, 
zároveň seznámil přítomné s tím, že dne 3. 10. 2022 
převzal písemnou rezignaci na mandát člena ZO od Ing. 
Petra Eckla. Na uprázdněný mandát v ZO nastoupil 
náhradník Ing. Pavel Kárník, takže dne 4. 10. 2022 se stal 
členem ZO. 
Člen ZO skládá na začátku prvního zasedání ZO, jehož se 
po svém zvolení zúčastní, slib. Proto předsedající vyzval 
členy ZO ke složení slibu. Před složením slibu je upozornil, 
že odmítnutí složit slib nebo složení slibu s výhradou má 
za následek zánik mandátu.   

Složení slibu proběhlo tak, že předsedající přečetl slib:  

„Slibuji věrnost České republice. Slibuji na svou čest a 
svědomí, že svoji funkci budu vykonávat svědomitě, v 
zájmu obce a jejích občanů a řídit se Ústavou a zákony 
České republiky.“ 
a jmenovitě vyzval členy ZO ke složení slibu pronesením 
slova „slibuji“ a podpisem na připraveném archu – Slib 
člena ZO. Všichni členové ZO složili slib uvedeným 
způsobem.   

Použité iniciály členů ZO: 
Petr Bednář (PB), Ing. Ondřej Čáp (OČ), Ing. Martin 
Hladůvka (MH), Ing. Pavel Kárník (PK), Mgr. Blanka 
Kristová (BK), Ing. Petr Slavík (předsedající), Ing. David 
Tesař (DT).  

Ad. 01: Schválení pořadu jednání, určení ověřovatelů a 
zapisovatele, námitky proti zápisu 

Předsedající konstatoval, že ustavující zasedání bylo řádně 
svoláno a vyhlášeno. Informace o místě, době a 
navrženém programu zasedání ZO byla zveřejněna na 
úřední desce obecního úřadu od 10. 10. 2022, současně 
způsobem umožňující dálkový přístup (na „elektronické 
úřední desce“) a způsobem v místě obvyklým, hlášením v 
místním rozhlase a vývěskách obce. Členové ZO byli 
svoláni elektronickou poštou.  

Předsedající dále konstatoval přítomnost nadpoloviční 
většiny členů ZO a zasedání ZO je usnášeníschopné. Je 
přítomno všech 7 členů ZO. 
Předsedající seznámil ZO s pořadem jednání. 

Usnesení č. 01/06/2022 
ZO J-M schvaluje následující pořad jednání Ustavujícího 
zasedání ZO J-M č. 06/2022  
01. Schválení pořadu jednání, určení ověřovatelů a 
zapisovatele, námitky proti zápisu  

02. Volba starosty a místostarosty 
a) určení, které funkce budou členové zastupitelstva obce 
vykonávat jako dlouhodobě uvolnění 
b) určení způsobu volby starosty a místostarosty 
c)  volba starosty 
d) volba místostarosty 
03. Zřízení výborů zastupitelstva obce 
a)  určení počtu členů výborů 
b) volba předsedy a členů finančního výboru 
c)  volba předsedy a členů kontrolního výboru 
d) volba předsedy a členů kulturního výboru 
04. Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí neuvolněn. 
členů ZO 
05. Diskuse 
06. Ukončení 

Předsedající uvedl, že Zápis a výpis usnesení z minulého 
zasedání ZO č. 05/2022 byly zveřejněny na internetových 
stránkách obce od 26. 9. 2022. Členové ZO neměli vůči 
zápisu žádné námitky. 
Předsedající jako zapisovatele určil OČ a jako ověřovatele 
navrhl MH a PK.  

Usnesení č. 02/06/2022 
ZO J-M schvaluje za ověřovatele zápisu z Ustavujícího 
zasedání ZO J-M č. 06/2022 Ing. Martina Hladůvku a Ing. 
Pavla Kárníka. 

Ad. 02: Volba starosty a místostarosty 

a) určení, které funkce budou členové zastupitelstva obce 
vykonávat jako dlouhodobě uvolnění 

Předsedající navrhl, aby funkce starosty obce byla 
vykonávána nadále jako uvolněná ve smyslu § 71 zákona o 
obcích.   

Usnesení č. 03/06/2022  
ZO J-M schvaluje, že pro výkon funkce starosty bude člen 
zastupitelstva obce dlouhodobě uvolněn.  

b) určení způsobu volby starosty a místostarosty 

Předsedající konstatoval, že nestanoví-li ZO jinak, 
proběhne volba starosty a místostarosty veřejně 
hlasováním. Změnu způsobu hlasování musí schválit ZO. 
Při veřejném hlasování v případě, že bude navrženo více 
kandidátů, bude o jednotlivých kandidátech hlasováno v 
pořadí, v jakém byli navrženi, přičemž pro platné zvolení 
konkrétního kandidáta j iž nebude v hlasování 
pokračováno.  
V případě tajné volby budou hlasy jednotlivými členy ZO 
odevzdány do připravené hlasovací urny, následně budou 
zkontrolovány a sečteny ověřovateli zápisu a případným 
členům ZO bude umožněno výsledek sčítání zkontrolovat. 
V případě tajné volby, bude nejdříve volen starosta a po 
jeho zvolení, případně po nezvolení žádného kandidáta, 
bude přistoupeno k volbě místostarosty. O jednotlivých 
kandidátech bude hlasováno na jednom volebním lístku 
tak, že každý člen ZO obdrží hlasovací lístek se všemi 
navrženými kandidáty, přičemž zaškrtnutí jednoho z nich 

ZE ZASTUPITELSTVA OBCE
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vyslovuje svou vůli. Pokud bude odevzdán prázdný 
hlasovací lístek či označeno více kandidátů, bude tento 
hlasovací lístek považován za neplatný. V souladu s 
ustanovením § 87 zákona o obcích, musí pro zvolení 
kandidáta hlasovat nadpoloviční většina všech členů ZO.   

c) volba starosty 
Předsedající vyzval členy ZO k podávání návrhů na funkci 
starosty.  
PB navrhl do funkce starosty Ing. Petra Slavíka. Žádný 
další návrh podán nebyl. 

Usnesení č. 04/06/2022  
ZO J-M volí starostou obce Ing. Petra Slavíka. 

Po volbě pokračoval ve vedení jednání ZO Ing. Petr Slavík 
(dále jako „starosta“), který poděkovat za zvolení a 
důvěru a vyslovil přesvědčení, že všichni společně budeme 
pokračovat v práci na dalším rozvoji naší obce ve prospěch 
všech občanů a těší se na další spolupráci. 

d) volba místostarosty 

Starosta vyzval členy ZO k podávání návrhů na funkci 
místostarosty.  
PB navrhl do funkce místostarosty Ing. Ondřeje Čápa. MH 
a starosta podpořili tento návrh. Žádný další návrh podán 
nebyl. 

Usnesení č. 05/06/2022  
ZO J-M volí místostarostou obce Ing. Ondřeje Čápa. 

OČ poděkoval za zvolení místostarostou. 

Ad. 03: Zřízení výborů zastupitelstva obce 

a) určení počtu členů výborů 

Starosta informoval o povinnosti zřídit finanční a 
kontrolní výbor, s tím že funkční období výborů 
předchozího ZO zaniklo spolu se zánikem původního ZO. 
Počet členů výboru musí být lichý, přičemž finanční a 
kontrolní výbor musí mít nejméně tři členy. Členy výboru 
mohou být členové zastupitelstva i jiné osoby, pouze 
předsedou výboru může být jen člen ZO. Členy 
kontrolního nebo finančního výboru nemůže být starosta, 
místostarosta ani osoby zabezpečující rozpočtové a účetní 
práce na obecním úřadu. Vedle finančního a kontrolního 
výboru pracoval v naší obci i výbor kulturní. Kulturní 
výbor bude organizovat některé kulturní a společenské 
akce v naš í obci a spolupracovat s ostatními 
společenskými organizacemi a spolky. 

O předsedovi a členech výboru bude hlasováno 
samostatně. 
Starosta navrhl, aby ZO zřídilo všechny tři výbory, 
přičemž každý z nich bude mít nejméně tři členy.  

Usnesení č. 06/06/2022  
ZO J-M schvaluje zřízení finančního, kontrolního a 
kulturního výboru, které budou minimálně tříčlenné. 

b) volba předsedy a členů finančního výboru 

Starosta vyzval členy ZO k podávání návrhů na funkci 
předsedy a členů finančního výboru, sám na předsedu 
navrhl Ing. Davida Tesaře, za členy Petra Bednáře a Lukáše 

Badina. Lukáš Badin byl členem finančního výboru již v 
uplynulém volebním období jako člen ZO.  

Usnesení č. 07/06/2022  
ZO J-M volí předsedou finančního výboru Ing. Davida 
Tesaře. 

Usnesení č. 08/06/2022  
ZO J-M volí členy finančního výboru Petra Bednáře a 
Lukáše Badina. 

c) volba předsedy a členů kontrolního výboru 

Starosta vyzval členy ZO k podávání návrhů na funkci 
předsedy a členů kontrolního výboru. DT na předsedu 
navrhl Ing. Pavla Kárníka, starosta navrhl za členy Ing. 
Martina Hladůvku a Petra Bednáře. 

Usnesení č. 09/06/2022  
ZO J-M volí předsedou kontrolního výboru Ing. Pavla 
Kárníka. 

Usnesení č. 10/06/2022  
ZO J-M volí členy kontrolního výboru Ing. Martina 
Hladůvku a Petra Bednáře. 

d) volba předsedy a členů kulturního výboru  

Starosta vyzval členy ZO k podávání návrhů na funkci 
předsedy a členů kulturního výboru, sám na předsedkyni 
navrhl Mgr. Blanku Kristovou, která následně sama 
navrhla členky výboru, a to Ing. Kláru Bednářovou, Bc. 
Michaelu Rokosovou, Kristýnu Vokurkovou a Kristýnu 
Novotnou, které se svou kandidaturou souhlasí. 

Usnesení č. 11/06/2022  
ZO J-M volí předsedkyní kulturního výboru Mgr. Blanku 
Kristovou. 

Usnesení č. 12/06/2022  
ZO J-M volí členky kulturního výboru Ing. Kláru 
Bednářovou, Bc. Michaelu Rokosovou, Kristýnu 
Vokurkovou a Kristýnu Novotnou. 

Ad. 04: Rozhodnutí o odměnách za výkon funkcí 
neuvolněných členů zastupitelstva obce 

Neuvolněnému členovi zastupitelstva obce může obec 
poskytovat za výkon funkce odměnu. V takovém případě 
se odměna poskytuje ode dne stanoveného ZO, nejdříve 
však ode dne přijetí usnesení ZO, kterým ZO odměnu 
stanovilo. Maximální výši odměn neuvolněným členům 
ZO stanovuje Nařízení vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn 
členů zastupitelstev územních samosprávných celků, ve 
znění pozdějších předpisů.  
V případě souběhu výkonu více funkcí může být 
neuvolněnému členovi ZO poskytnuta odměna až do výše 
souhrnu odměn za tři různé funkce. Do tohoto souhrnu lze 
zahrnout pouze odměny za výkon funkce člena rady obce, 
předsedy nebo člena výboru ZO, předsedy nebo člena 
komise rady obce anebo předsedy nebo člena zvláštního 
orgánu obce. Pokud ZO nerozhodne o poskytnutí odměny 
podle věty první, náleží neuvolněnému členovi 
zastupitelstva obce odměna za funkci, za kterou mu náleží 
nejvyšší odměna schválená ZO. 
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Pro následující volební období je navrhováno, aby 
stanovení odměn neuvolněným členům ZO navázalo na 
výši odměn v předchozím volebním období a nezatížilo 
neúměrně rozpočet obce a odpovídalo potřebám obce. V 
minulém volebním období činila odměna za výkon funkce 
neuvolněného člena zastupitelstva 300 Kč měsíčně, za 
výkon funkce člena výboru 500 Kč měsíčně, za výkon 
předsedy výboru 800 Kč měsíčně a za výkon funkce 
místostarosty 4 800 Kč měsíčně.  
Proto je navrhováno, stanovit odměnu za výkon funkce 
neuvolněného člena zastupitelstva 500 Kč měsíčně, za 
výkon funkce člena výboru 750 Kč měsíčně, za výkon 
předsedy výboru 1 000 Kč měsíčně a za výkon funkce 
místostarosty 5 500 Kč měsíčně, s tím že odměny by byly 
stejné po celé volební období a v případě souběhu funkcí 
bude neuvolněnému členovi zastupitelstva náležet 
odměna za funkci, za kterou mu náleží nejvyšší odměna 
schválená ZO a to ode dne přijetí usnesení ZO, kterým 
odměnu stanovilo, v případě nastoupení náhradníka na 
uvolněný mandát ode dne složení slibu a v případě 
personální změny ve funkci nebo nového zvolení do 
funkce, od dne zvolení do funkce.   

PB navrhl, aby členové ZO mimo místostarosty, nepobírali 
žádné odměny, vzhledem k současné ekonomické situaci a 
ušetřené finanční prostředky byly použity k jinému účelu. 
V následné diskusi se k tomu vyjádřili jednotliví členové 
ZO s tím, že za práci má být stanovena odměna a návrh, 
přednesený starostou, je odpovídající.   

Usnesení č. 13/06/2022  
Z O J - M schvalu je o d měn u z a v ýk o n f u n k c e 
neuvolněnému členu zastupitelstva obce ve výši 500 Kč, 
odměna bude poskytována ode dne složení slibu člena 
zastupitelstva obce. 

Usnesení č. 14/06/2022  
ZO J-M schvaluje, že neuvolněnému členu zastupitelstva 
obce bude poskytována odměna za výkon funkce předsedy 
výboru zastupitelstva obce ve výši 1 000 Kč a odměna za 
výkon funkce člena výboru zastupitelstva obce ve výši 750 
Kč, odměna bude poskytována ode dne zvolení do těchto 
funkcí.  

Usnesení č. 15/06/2022  
ZO J-M schvaluje, že neuvolněnému členu zastupitelstva 
obce bude poskytována odměna za výkon funkce 
místostarosty ve výši 5 500 Kč, odměna bude poskytována 
ode dne zvolení do této funkce. 

Ad. 05: Diskuse 

V diskusi zaznělo: 

BK uvedla, že by bylo vhodné se sejít nad problematikou 
strategického plánování rozvoje obce, aby mohly být 
projednány krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé cíle, 
popř. stanoveny priority jednotlivých akcí. 
Starosta uvedl, že obec disponuje Strategickým plánem 
rozvoje obce, pro období 2018 až 2022, který je potřeba 
novelizovat. Členové ZO se shodli na tom, že dne 10. 11. 
2022 v 18:00 hod. se na obecním úřadě uskuteční schůzka 
ZO s občany nad strategickým plánem rozvoje obce. 

JS(o) a PE(o) uvedli, že v uplynulých 15 letech se podíleli 
jako organizátoři na úspěšných obecních akcích Masopust 
a Živý Betlém a bylo by vhodné, aby organizaci převzali 
noví členové ZO. 
Starosta uvedl, že se jedná o akce, které obec proslavili, 
předpokládá, že tyto tradiční akce budou pokračovat i 
nadále a poděkoval za jejich organizaci. Obdobně se 
vyjádřili i další členové ZO.  
BK poděkovala Ing. Janu Slavíkovi a Mgr. Petru Ecklovi za 
jejich přínos pro kulturní život v obci v uplynulém období 
a uvedla, že členky kulturního výboru jsou připraveny se 
na organizaci a realizaci obecních akcí aktivně podílet. 
Dále vznesla dotaz na pořádání Setkání seniorů. 
Starosta uvedl, že akce se uskuteční a hledá se vhodný 
termín.  
BK vznesla dotaz na termín uzávěrky dalšího čísla 
obecního zpravodaje, zda by se mohli jednotliví členové 
zastupitelstva aktivněji zapojovat do obsahové náplně 
zpravodaje.  
Starosta sdělil, že nové číslo zpravodaje je již v tisku a 
bude v nejbližších dnech distribuováno. Další termín 
redakční uzávěrky zpravodaje obce je 10. 12. 2022. 
Starosta podpořil přítomné zastupitele i občany, aby se 
aktivněji podíleli na tvorbě obecního zpravodaje. 
Poděkoval za pravidelné příspěvky žákům školy, Mgr. 
Petru Ecklovi za příspěvky o historii a zájmovým spolkům 
za příspěvky o jejich činnosti. 
Závěrem sdělil, že zasedání ZO v tomto roce se uskuteční 
23. 11. a 14. 12., ZO se shodlo na začátku již od 17:00 hod. 

Ad. 06: Ukončení 

Starosta poděkoval členům ZO a přítomným občanům za 
účast, a ukončil zasedání v 19:25 hod.   

Ze zasedání ZO J-M č. 07/2022 
 konaného dne 23. 11. 2022  

Místostarosta zahájil zasedání zastupitelstva obce (dále 
jen „ZO“) v 17:03 hod. Přivítal členy ZO a přítomné 
spoluobčany. Konstatoval, že zasedání bylo řádně svoláno 
a vyhlášeno. Informace o místě, době a navrženém 
programu zasedání ZO byla zveřejněna na úřední desce 
obecního úřadu od 15. 11. 2022, současně způsobem 
umožňující dálkový přístup (na „elektronické úřední 
desce“) a způsobem v místě obvyklým, hlášením v místním 
rozhlase a vývěskách obce. Členové ZO byli svoláni 
elektronickou poštou.  
Místostarosta dále konstatoval přítomnost nadpoloviční 
většiny členů ZO a zasedání ZO je usnášeníschopné. Jsou 
přítomni 4 členi ZO, omluveni jsou MH z pracovních 
důvodů a starosta ze zdravotních důvodů, DT se z 
časových důvodů dostaví později. 

Ad. 01: Zahájení, schválení pořadu jednání a ověřovatelů, 
námitky proti zápisu 

Místostarosta seznámil ZO s pořadem jednání a navrhl 
doplnit bod Rozpočtové opatření č. 10/2022, takže: 
bod 10. Rozpočtové opatření č. 9/2022 a č. 10/2022 
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Usnesení č. 01/07/2022 
ZO J-M schvaluje následující pořad jednání Zasedání ZO 
J-M č. 07/2022 
01. Zahájení, schválení pořadu jednání a ověřovatelů, 
námitky proti zápisu 
02. Kontrola plnění usnesení z minulého zasedání 
zastupitelstva obce 
03. Zpráva o činnosti 
04. Žádosti občanů a organizací  
a) Pavel Paračka, žádost o odkoupení pozemku p.č. 2/4, v 
k.ú. Jezeřany 
05. Nakládání s majetkem 
a) prodej pozemku p.č. 1487/31 v k.ú. Maršovice, 
b) prodej pozemku p.č. 2407/2 v k.ú. Jezeřany,  
c) smlouva o zřízení věcného břemene č.: ZN-014330070 
356/003-GPM, s EG.D, a.s., stavba „Jezeřany - Slavíková 
NN přip. kab. Příp.“, 
d) smlouva o zřízení věcného břemene č.: ZN-014330069 
356/001-GPM, s EG.D, a.s., stavba „Jezeřany-KAPA WOOD, 
RD,BD: NN“ 
06. Školství, příspěvková organizace Základní škola a 
Mateřská škola  
a)  školská rada, jmenování členů školské rady za obec, 
b) výroční zpráva školy za školní rok 2021 - 2022, 
c)  navýšení finančního příspěvku pro rok 2022,  
d) hospodaření v roce 2023 
07. Odpadové hospodářství obce  
a) sběr a svoz odpadů v roce 2023 
b) vyhodnocení MESOH pro stanovení místního poplatku 
a slev pro rok 2023 
08. Aktualizace strategického plánu rozvoje obce  
09. Finanční hospodaření obce, příprava rozpočtu pro rok 
2023 
10. Rozpočtové opatření č. 9/2022 a č. 10/2022 
11. Inventarizace majetku a závazků obce za rok 2022 
12. Diskuse 
13. Ukončení 

Zápis a výpis usnesení z minulého zasedání ZO byly 
zveřejněny na internetových stránkách obce od 26. 10. 
2022. Členové ZO neměli vůči zápisu žádné námitky. 
Místostarosta jako zapisovatelku určil Pavlínu Slavíkovou 
(účetní obce) a jako ověřovatele navrhl BK a PK.  

Usnesení č. 02/07/2022 
ZO J-M schvaluje za ověřovatele zápisu ze zasedání ZO J-
M č. 07/2022 Mgr. Blanku Kristovou a Ing. Pavla Kárníka. 

Ad. 02: Kontrola plnění usnesení z minulého zasedání 
zastupitelstva obce 

Hospodaření v obecních lesích 

Těžba v obecních lesích byla zahájena 15. 11. 2022 a mohla 
by být ukončena do konce listopadu. Dle Projektu 2022 by 
mělo být vytěženo cca 150 m3 dřeva, v současné době obec 
eviduje zájem v množství cca 140 m3. Zájemci o obecní 
dřevo byli o zvýšení ceny k 1. 10. 2022 informováni, 
většina z nich zvýšení ceny akceptovala. 

Pasport mostů 

V rámci projektu „Revitalizace Jezeřanské návsi“ byla 
provedena kontrola mostů na návsi v Jezeřanech a 
vypracován pasport mostů, který je předložen ZO. 

V diskusi zaznělo, že některé závady, které jsou v pasportu 
uvedeny a bude-li to možné, by mohli opravit zaměstnanci 
obce.  

Malování v KD 

Malování všech prostor v KD bylo realizováno ve dnech od 
1. 10. do 9. 11. 2022 za celkovou cenu 75 340 Kč, včetně 
montáže 23 ks ochranných rohů v přísálí a chodbě 
kulturního domu.  

Prodloužení VŘ Na loukách 

Vlastní akce byla realizována ve dnech 24. 10. 2022 až 4. 
11. 2022.  

Oprava fasády MŠ  

Dodatek smlouvy o dílo byl podepsán dne 22. 9. 2022 a 
stavba byla dokončena a předána k 30. 9. 2022 s konečnou 
cenou 856 263 Kč, což je navýšení proti původní ceně o 10 
%.  
BK se dotázala, zda jsou ve smlouvě o dílo vůči dodavateli 
vedeny nějaké smluvní sankce, v případě pozdního dodání 
díla. Poznamenala, že realizace opravy fasády MŠ se oproti 
plánu protáhla až do září, kdy bylo pro děti nebezpečné 
chodit do školky přes lešení.  

PB souhlasil s tím, že by obec měla mít ve smlouvách o 
dílo uvedené smluvní sankce v případě, že dodavatel 
nedodá dílo včas. Považuje to za běžný standard smluv. 

Rekonstrukce MK Panšula  

Dodatek smlouvy o dílo byl podepsán dne 22. 9. 2022, 
práce probíhají podle plánu, byla ukončena vlastní místní 
komunikaci a nyní probíhají dokončující práce na úpravě 
okolí. Celková cena bude upřesněna po geodetickém 
zaměření stavby a započtení méně a víceprací.  

Sad Sekery, pozemek p.č. 1459/2 v k.ú. Jezeřany  

Dne 18. 10. 2022 adresoval starosta žádost o sdělení 
týkající se možného převodu pozemku p.č. 1459/2, ovocný 
sad, v k.ú. Maršovice, do vlastnictví obce. 
Dne 31. 10. 2022 jsme obdrželi odpověď se závěrem, že 
uvedený pozemek nesplňuje podmínky bezúplatného 
převodu, ale že připadá možnost realizovat převod 
pozemku do vlastnictví formou směny za jiné zemědělské 
pozemky.  
Členové ZO a přítomní občané se vyslovili pro směnu za 
zemědělské pozemky.  

Ad 03. Zpráva o činnosti 

Místostarosta informoval a seznámil ZO s následující 
problematikou: 

Rekonstrukce venkovního vedení NN, demontáž zařízení 
veřejného osvětlení a místního rozhlasu 

Obec dne 7. 10. 2022 obdržela sdělení od společnosti EG.D, 
a.s. týkající se rekonstrukce venkovního vedení NN, které 
bude obnoveno kabelovým vedením uloženým do země, 
týkající se části ulice nad hřbitovem v Maršovicích a v 
blízkosti státní silnice od hřbitova k domu č.p. 188 
(Stodola pod lesem). Stávající zařízení veřejného osvětlení 
a veřejného rozhlasu bude demontováno a odděleno od 
distribuční sítě NN. Společnost EG.D, a.s. nabízí obci 
spolupráci při přípravě VO formou poradenství a 
engeneeringu. 



 10

S ohledem na zachování veřejného osvětlení v dané 
lokalitě bude navázána spolupráce, veřejný rozhlas by 
mohl být obnoven v rámci jeho rekonstrukce a postupného 
přechodu na bezdrátový veřejný rozhlas. 
LB(o) se vyslovil pro spolupráci a uložení vedení VO do 
společného výkopu. 

Ideový návrh pro knihovnu 

Metodické centrum pro výstavbu a rekonstrukci knihoven 
Moravské zemské knihovny v Brně nabízí obcím 
výjimečnou možnost zapojit se do studentského projektu - 
inovace knihovny.  V rámci spolupráce s FA VUT v Brně, 
bylo znovu vypsáno ateliérové zadání Knihovna pro 21. 
století pro studenty fakulty architektury. Stejně jako v 
minulém zadání studenti budou zpracovávat ideové 
návrhy pro knihovny, které předtím osobně navštíví. 
Starosta přihlásil do projektu naši místní knihovnu, která 
byla následně vybrána. Dne 3. 11. 2022 studenti spolu se 
svým vedoucím navštívili místní knihovnu za účasti 
starosty a knihovnice. 
Dne 18. 11. 2022 jsme obdrželi Návrh modernizace prostor 
pro Obecní knihovnu J-M, kterou vypracovali studenti po 
návštěvě knihovny. Je potřeba si návrh prohlédnout a dát 
připomínky, návrhy a zpětnou vazbu, aby je studenti mohli 
zapracovat do konečného návrhu. 
Ideový návrh byl přítomnými kladně přijat, bez 
připomínek.  

Mobilní Rozhlas, komunikační systém MUNIPOLIS 

Společnost MUNIPOLIS, s.r.o. poskytla obci službu 
Mobilní Rozhlas, pro účely krizové komunikace, na jeden 
rok, zdarma. V rámci kampaně obec od 18. 5. 2021 oslovila 
prostřednictvím webových stránek obce a roznesením 
letáků do domácností, občany a k dnešnímu dni si stáhlo 
aplikaci, popř. se přihlásilo pomocí letáčku, celkem 60 
občanů. Je možné tuto službu ještě více propagovat a 
získat další zájemce. 
V letošním roce už společnost službu zpoplatnila za 
poplatek cca 12 000 Kč ročně a služba byla prodloužena do 
konce února 2023 a cena této služby je cca 1 500 Kč 
měsíčně bez DPH. Je třeba se dohodnout, zda budeme 
respektovat další zpoplatnění služby a tuto službu dále 
využívat.    
Místostarosta se vyslovil pro ukončení spolupráce a 
doporučil se zaměřit na možnost posílání SMS 
prostřednictvím MR. BK doporučila více používat sociální 
sítě, např. obecní facebookovou stránku. 

Projekt „Revitalizace Jezeřanské návsi“ 

Projekt „Revitalizace Jezeřanské návsi“ byl předán ve 
středu 23. 11. 2022, následně bude přeposlán všem členům 
ZO a elektronická verze bude zveřejněna na obecním 
webu.   
Společnost RPA nabízí obci spolupráci na přípravě 
projektové dokumentace pro podání žádosti o dotaci z 
evropských fondů na regeneraci veřejných prostranství. S 
ohledem, že nebyla vyhlášena výzva týkající se 
revitalizace veřejných prostranství, nebylo jednání dále 
realizováno, ale byl zpracován výše uvedený projekt. Bylo 
by vhodné se domluvit, zda budeme spolupracovat se 
společností RPA, popř. poptáme i další společnosti. 

MS(o) vznesl dotaz, kdo osloví vlastníky dotčených 
soukromých pozemků, Navrhuje svolat jednání těchto 
vlastníků. ZO se vyslovilo pro oslovení dalších firem 
ohledně spolupráce při případné přípravě projektu pro 
získání dotace. 

Technická poznámka: 
V 17:57 hod. se dostavil DT, počet přítomných členů ZO je 
5. 

Ad. 04: Žádosti občanů a organizací 

a) Pavel Paračka, žádost o odkoupení pozemku p.č. 2/4, v 
k.ú. Jezeřany 

Dne 10. 11. 2022 obdržela obec žádost od Pavla Paračky a 
Ivety Geyerové, o odkoupení části obecního pozemku p.č. 
2/4, o výměře 25 m2, v k.ú. Jezeřany, z důvodu že část 
dvoru leží na obecním pozemku. Je třeba zvážit, zda obec 
upřednostní prodej před současným stavem, popř. jak 
naložit s těmito pozemky, resp. jejich částmi. 
BK se dotázala, zda je dvůr vystavený nově, nebo se jedná 
o starší stavbu. OČ odpověděl, že se jedná o starší stavbu a 
zmínil, že by občané mohli být upozorněni, např. 
prostřednictvím zpravodaje, aby si prověřili hranice svých 
pozemků. 

Usnesení č. 03/07/2022  
ZO J-M schvaluje záměr obce prodat nemovitý majetek, 
část pozemku p.č. 2/4, cca 25 m2, ostatní plocha, v k.ú. 
Jezeřany. 

Ad. 05: Nakládání s majetkem 

a) prodej pozemku p.č. 1487/31 v k.ú. Maršovice 

Záměr obce prodat uvedený pozemek byl řádně schválen 
usnesením ZO č. 04/03/2022 ze dne 27. 4. 2022 a vyvěšen 
na úřední desce od 25. 5. 2022 do 22. 6. 2022. Žadatel 
podal nabídku na odkoupení pozemku dne 3. 6. 2022, 
žádní další zájemci se nevyjádřili ani nepředložili svoje 
nabídky. ZO na svém zasedání dne 14. 9. 2022 usnesením 
č. 07/05/2022 schválilo prodej části pozemku p.č. 1487/1 v 
k.ú. Maršovice Ing. Vítu Badinovi s tím, že kupní cena a 
smlouva bude schválena na příštím zasedání ZO.  
ZO je předkládán geometrický plán, ze kterého je zřejmé, 
že prodávaný pozemek p.č. 1487/31 byl oddělen od 
pozemku p.č. 1487/3 a dále znalecký posudek č. 
7457-069/2022 ocenil tržní cenu pozemku částkou 400 Kč 
za m2. Je třeba stanovit prodejní cenu pozemku a schválit 
kupní smlouvu. S přihlédnutím ke znaleckému posudku a 
zároveň k ceně za znalecký posudek a vypracování 
geometrického plánu, je navrhováno, aby byla kupní cena 
stanovena na 1 000 Kč za m2. Kupující tak uhradí kupní 
cenu a správní poplatek za vklad do KN. 

Usnesení č. 04/07/2022  
ZO J-M schvaluje prodej obecního pozemku p.č. 1487/31, 
o výměře 16 m2, ostatní plocha, v k.ú. Maršovice, za cenu 
16 000 Kč, Ing. Vítu Badinovi, bytem J-M 232. 

Usnesení č. 05/07/2022  
ZO J-M schvaluje kupní smlouvu mezi Obcí J-M jako 
prodávajícím a Ing. Vítem Badinem jako kupujícím, jejímž 
předmětem je prodej obecního pozemku p.č. 1487/31, v 
k.ú. Maršovice. 
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Po hlasování se přítomní shodli na tom, že by bylo vhodné 
oslovit majitele Penzionu Sklep a dořešit problém terasy, 
dětského hřiště na točně a parkování před penzionem. 

b) prodej pozemku p.č. 2407/2 v k.ú. Jezeřany 

Záměr obce prodat uvedený pozemek byl řádně schválen 
usnesením ZO č. 11/04/2022 ze dne 22. 6. 2022 a vyvěšen 
na úřední desce od 20. 7. 2022 do 15. 9. 2022. Žadatel podal 
žádost na odkoupení pozemku dne 31. 8. 2022, žádní další 
zájemci se nevyjádřili ani nepředložili svoje nabídky. 
ZO na svém zasedání dne 14. 9. 2022 usnesením č. 
08/05/2022 schválilo prodej části pozemku p.č. 2407 v k.ú. 
Jezeřany Lukáši Běhavému a Gabriele Hnilicové s tím, že 
kupní cena a smlouva bude schválena na příštím zasedání 
ZO.  
ZO je předkládán geometrický plán, ze kterého je zřejmé, 
že prodávaný pozemek p.č. 2407/2 byl oddělen od 
pozemku p.č. 2407 a dále znalecký posudek č. 
7457-070/2022 ocenil tržní cenu pozemku částkou 460 Kč 
za m2. Je třeba stanovit prodejní cenu pozemku a schválit 
kupní smlouvu. S přihlédnutím ke znaleckému posudku a 
zároveň k ceně za znalecký posudek a vypracování 
geometrického plánu, je navrhováno, aby byla kupní cena 
stanovena na 1 000 Kč za m2. Kupující tak uhradí kupní 
cenu a správní poplatek za vklad do KN. 

Usnesení č. 06/07/2022  
ZO J-M schvaluje prodej pozemku p.č. 2407/2, o výměře 
27 m2, ostatní plocha, v k.ú. Jezeřany, za cenu 27 000 Kč, 
Lukáši Běhavému, bytem J-M 112 a Gabriele Hnilicové, 
bytem J-M 45. 

Usnesení č. 07/07/2022  
ZO J-M schvaluje kupní smlouvu mezi Obcí J-M jako 
prodávajícím a Lukášem Běhavým a Gabriele Hnilicové 
jako kupujícími, jejímž předmětem je prodej obecního 
pozemku p.č. 2407/2, v k.ú. Jezeřany. 

c) smlouva o zřízení věcného břemene č.: ZN-014330070 
356/003-GPM, s EG.D, a.s., stavba „Jezeřany - Slavíková 
NN přip. kab. Příp“  

Ke stavbě rodinného domu na pozemku p.č. 1237/1, 2, 5 a 
3 v k.ú. Jezeřany byla realizována přípojka NN a rozsah 
věcného břemene byl vymezen dne 26. 6. 2022 
geometrickým plánem. 

Usnesení č. 08/07/2022  
ZO J-M schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: 
ZN-014330070356/003-GPM, s EG.D, a.s., jejímž 
předmětem je realizace stavby „Jezeřany - Slavíková NN 
přip. kab. Přip“. 

d) smlouva o zřízení věcného břemene č.: ZN-014330069 
356/001-GPM, s EG.D, a.s., stavba „Jezeřany-KAPA 
WOOD, RD,BD: NN“ 

Ke stavbě rodinných domů č.p. 350 a 351 a stavbě na 
pozemku p.č. 48/3 a 2706 v k.ú. Jezeřany byla realizována 
přípojka NN a rozsah věcného břemene byl vymezen dne 
20. 4. 2022 geometrickým plánem.  

Usnesení č. 09/07/2022  
ZO J-M schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: 
ZN-014330069356/001-GPM, s EG.D, a.s., jejímž 

předmětem je realizace stavby „Jezeřany-KAPA WOOD, 
RD,BD: NN“. 

Ad.06: Školství, příspěvková organizace Základní škola a 
Mateřská škola 

a) školská rada, jmenování členů školské rady za obec  

Školská rada je orgán školy umožňující zákonným 
zástupcům nezletilých žáků, pedagogickým pracovníkům 
školy a zřizovateli podílet se na správě školy. Školskou 
radu zřizuje zřizovatel, který zároveň stanoví počet jejích 
členů a vydá její volební řád. 
Třetinu členů školské rady jmenuje zřizovatel, třetinu volí 
zákonní zástupci nezletilých žáků a třetinu volí 
pedagogičtí pracovníci dané školy. Členem školské rady 
nemůže být ředitel školy. Týž člen školské rady nemůže 
být současně jmenován zřizovatelem a zvolen zákonnými 
zástupci nezletilých žáků nebo zvolen pedagogickými 
pracovníky školy. Pedagogický pracovník školy nemůže být 
zvolen za člena školské rady této školy zákonnými 
zástupci nezletilých žáků ani jmenován zřizovatelem nebo 
ředitelem školy. 
ZO může starostovi doporučit tři členy rady školy za 
zřizovatele s tím, že předběžně bylo dohodnuto, že členy 
rady školy budou za obec Ing. Ondřej Čáp, Ing. Martin 
Hladůvka a Mgr. Blanka Kristová. Na základě tohoto 
doporučení starosta svým usnesením č. 06/2022 jmenuje 
členy ZO členy školské rady. 

b) výroční zpráva školy za školní rok 2021 - 2022 

V souladu s ustanovením školského zákona ředitel 
základní školy zpracovává každoročně výroční zprávu o 
činnosti školy za školní rok, zasílá ji zřizovateli a 
zveřejňuje vždy na přístupném místě ve škole. Podle 
školského zákona ji schvaluje školská rada. Výroční zpráva 
o činnosti školy je ZO předložena na vědomí k případným 
dotazům či připomínkám. 

c)  navýšení finančního příspěvku pro rok 2022 

Ředitelka příspěvkové organizace ZŠaMŠ požádala dne 15. 
11. 2022 o navýšení finančního příspěvku pro rok 2022 o 
250 000 Kč z důvodu zvýšení výdajů se kterými nebylo 
počítáno ve stávajícím rozpočtu organizace, zejména 
zvýšení záloh za energie, v ZŠ bylo pořízeno vybavení a 
nákup nábytku a koberce do třídy, pokládka podlahy do 
nově zřízené třídy AJ, rekonstrukce zvonku a zabezpečení 
vstupu do budovy, v MŠ pořízení nábytku a opravu 
elektroinstalace v souvislosti s realizací opravy fasády. S 
ohledem na odůvodnění navýšení finančního příspěvku je 
jeho navýšení opodstatněné. 

Usnesení č. 10/07/2022  
ZO J-M schvaluje navýšení neinvestičního příspěvku pro 
rok 2022 příspěvkové organizaci Základní škola a Mateřská 
škola, J-M, okres Znojmo, příspěvková organizace, o 250 
000 Kč. 

d) hospodaření v roce 2023 

Ředitelka příspěvkové organizace ZŠaMŠ předložila 
zřizovateli návrhu rozpočtu na rok 2023 spolu s výhledem 
rozpočtu na období 2024 - 2025. Předpokládaná výše 
příspěvku zřizovatele je navrhována ve výši 1 400 000 Kč.  
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Ředitelka ZŠaMŠ informovala přítomné o využívání 
aplikaci EDOOKIT v ZŠ a následně, po zavedení, i v MŠ. 
Během ledna by chtěla uvést do provozu nové internetové 
stránky školy. Dále informovala o školních akcích pro 
veřejnost (jarmark a besídka). Místostarosta navrhl 
společný postup obce a školy při realizaci nových www 
stránek, z důvodu jednotného vizuálního stylu. 

Ad.07: Odpadové hospodářství obce  

a) sběr a svoz odpadů v roce 2023 

Společnost RECOVERA Využití zdrojů a.s., se kterou má 
obec uzavřenu Smlouvu o poskytování služeb v oblasti 
životního prostředí, zaslala dne 8. 11. 2022 nové ceníky 
pro rok 2023 k této smlouvě s tím, že si váží naší 
dosavadní spolupráce, a proto si dovolují seznámit nás s 
aktuálním postupem v úpravě cen pro rok 2023. Ceny na 
příští rok se odvíjejí od aktuální situace na trhu, která je 
nestabilní a velmi špatná. Cenu pro příští rok nejvíce 
ovlivňuje nárůst pohonných hmot a energií v tomto roce. 
Dochází i k navyšování cen na koncových zařízeních, 
mzdových nákladů a celkovému nárustu cen. Pro příští rok 
se ceny upravují dle předpokladu míry inflace 15 % 
variantně dle typu odpadů a dopravy. 
Porovnáním cen je zřejmé, že poplatek za nádobu s 
četností svozu 1 x 14 dní, 110 a 120 l se zvyšuje z částky 
50,50 Kč na 58,50 Kč, 240 l ze 72 Kč na 83,50 Kč. U 
tříděného odpadu plast (svoz 1x za měsíc) pytel, 120 l z 
částky 15,20 Kč na 21 Kč, 240 l z 18,60 Kč na 26 Kč. Papír 
(svoz 1x za 2 měsíce) pytel a 120 l z 11 Kč na 15 Kč, 240 l z 
14 Kč na 20 Kč. Co se týká kontejnerů 1100 l (svoz 1x za 14 
dní), tak u plastu je to z 5 295 Kč (za kontejner a rok) na 6 
160 Kč, papír z 5 336 Kč na 6 190 Kč, sklo (nádoba 240 l, 
svoz 1x za 14 dní) z 1 374 Kč na 1594 Kč (nádobu a rok), 
biologicky rozložitelný odpad (1 100 l, 1x za týden) 8 250 
Kč na 9 570 Kč. 
S ohledem na zvyšující se ceny, povinnost zajistit 
oddělené soustřeďování odpadů a zavedený současný 
systém, je vhodné zachovat stávající systém a ponechat 
množství nádob na sběrných místech stejně jako v roce 
2022. 

b) Vyhodnocení MESOH pro stanovení místního poplatku 
a slev pro rok 2023 

ZO předkládáno Vyhodnocení MESOH pro stanovení 
poplatků a slev pro rok 2023. Z tohoto vyhodnocení 
vyplývá, že v současnosti je do systému zapojeno 84 % 
domácností, kde je přihlášena alespoň jedna osoba, v 
případě domů, kde není přihlášena žádná osoba (chalupy) 
je zapojeno 43 % z nich. Za započitatelné období od 1. 10. 
2021 do 30. 9. 2022 bylo nasbíráno celkem 30 014 EKO 
bodů (za předchozí období to bylo 30 586 EKO bodů). 
Co se týká vynaložených nákladů obce na odpadové 
hospodářství v letošním roce předpokládáme, že náklady 
dosáhnou částky cca 600 000 Kč (v roce 2021 to bylo 614 
000 Kč). Příjmy, finanční příspěvek od společnosti EKO-
KOM, budou v tomto roce nižší (s ohledem na snížené 
množství nádob na stanovištích (paradoxně ze stejného 
důvodu jako v případě výdajů). Očekáváme příspěvek ve 
výši cca 140 000 Kč, v roce 2021 byl rekordní ve výši 185 
000 Kč. Na druhé straně příjmy z místního poplatku za 

obecní systém odpadového hospodářství se díky zvýšení 
poplatku z 450 Kč na 650 Kč, přinesl do pokladny v 
letošním roce celkem z 266 000 Kč v roce 2021, na 338 000 
Kč. 
S ohledem na zvyšující se ceny sběru a svozu odpadu a 
uvedené skutečnosti týkající se letošního roku je 
doporučeno obecně závaznou vyhlášku o místním 
poplatku za obecní systém odpadového hospodářství pro 
příští rok neměnit a tím i ponechat hodnotu EKO bodu na 
5 Kč. Při tomto předpokladu vychází celková sleva na 
poplatku cca 150 000 Kč. 

Přítomní se vyjádřili k možnosti snížení či zvýšení 
četnosti svozu směsného resp. tříděného odpadu s 
ohledem na možnou cenu za sběr a dopravu.  

Ad. 08: Aktualizace strategického plánu rozvoje obce  

Obec má zpracovaný Strategický plán rozvoje obce 
Jezeřany-Maršovice (dále jen „SPRO“), který byl schválen 
ZO usnesením č. 35/02/2017 ze dne 19. 4. 2017, který byl 
aktualizován, pro období 2019 - 2022, usnesením č. 
04/01/2019 ze dne 20. 2. 2019. V minulém volebním období 
se podařilo realizovat velké projekty, kterými byly 
„Rozšíření splaškové kanalizace a rekonstrukce místní 
komunikace v lokalitě Pérka, Dokončení povrchu místní 
komunikace v lokalitě Za kostelem a Výstavba místní 
komunikace v lokalitě Panšula. 
Dne 10. 11. 2022 se uskutečnilo na OÚ setkání s občany 
nad SPRO, kterého se zúčastnilo cca 20 občanů, kteří 
vyjádřili svoje názory, náměty a připomínky. Diskusi 
moderovala BK, které ZO seznámila s výsledky tohoto 
setkání. Starosta na základě této diskuse připravil seznam 
priorit. 
SPRO řeší hlavní rozvojové priority a cíle tak, aby mohly 
být realizovány konkrétní aktivity s ohledem na reálné 
možnosti obce. Jedná se o koncepční dokument na 
základě, kterého může obec realizovat konkrétní projekty 
a zároveň usměrňovat svůj rozvoj a zlepšovat kvalitu 
života obyvatel. Je potřeba se domluvit na dalším postupu, 
zda aktualizovat současný SPRO nebo připravit nový 
strategický dokument, popř. obojí. 

V diskuzi přítomní uváděli, že si přejí nové zpracování 
strategického plánu rozvoje na delší časový horizont 
(např. 10 let), aby zde byla uvedena vize obce. Vypracování 
dle občanů by bylo vhodné ve spolupráci s odborným 
metodikem či konzultantem. 
OČ navrhl, aby ZO o způsobu zpracování SPRO hlasovalo, 
BK navrhla, aby hlasování bylo odloženo na další jednání, 
až se jednání zúčastní i starosta. Dále požádala o zaslání 
SPRO v elektronické podobě, aby mohla případné 
vypracování nového plánu nechat nacenit. 

Ad. 09: Finanční hospodaření obce, příprava rozpočtu 
pro rok 2023 

Návrh rozpočtu obce pro rok 2023 vychází a navazuje na 
střednědobý výhled rozpočtu na období 2023 - 2024. 
Střednědobý výhled rozpočtu je pomocným nástrojem 
obce sloužícím pro střednědobé finanční plánování 
rozvoje jeho hospodářství. Je sestaven se na základě 
uzavřených smluvních vztahů a přijatých závazků na dobu 
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2 let následujících po roce, na který se sestavuje roční 
rozpočet, tedy pro období 2024 až 2025. 

V rozpočtu pro rok 2023 jsou příjmy ve výši 17 383 000 Kč 
a výdaje zatím ve výši 15 268 000 Kč.  Předložený návrh 
předpokládá realizaci několika akcí jako je rozšíření místní 
komunikace a zatrubnění Jezeřanské strouhy v lokalitě Na 
loukách, vybudování horských vpustí na místních 
komunikacích, převod stavby místní komunikace a 
veřejného osvětlení (včetně pozemků) v lokalitě Horní 
loučky, příprava projektové dokumentace k výstavbě 
hasičská zbrojnice a využití bytu v MŠ pro potřeby školky a 
školy, případně další projektové práce týkající se využití 
školského areálu. Je možné doplnit další akce, popř. jejich 
přípravu, pokud to bude v příštím roce reálné. 
  
Ad. 10: Rozpočtové opatření č. 9/2022 a č. 10/2022 

RO č. 9/2022 bylo provedeno starostou ke dni 31. 10. 2022. 
RO upravuje v příjmech přijetí dotace na hospodaření v 
lesích (4 700 Kč), ve výdajích zakoupení sklenic do KD (3 
500 Kč), PHM pro techniky údržby veřejné zeleně (4 700 
Kč) a pohoštění na OÚ (500 Kč).  
RO č. 10/2022 upravuje dle předpokládaného vývoje a 
výběru daní, znovu navýšení daňových příjmů o 330 000 
Kč, zvýšení pachtovného o 20 000 Kč, s ohledem na jeho 
zvýšení v průběhu roku a zvýšení záloh na energie od 
nájemníků obecních bytů o 30 000 Kč. Dále upravuje 
přijetí a vydání dotace na Volbu Prezidenta ČR (9 400 Kč). 
Ve výdajích se jedná zejména o navýšení finančního 
příspěvku na provoz ZŠaMŠ (250 000 Kč), zakoupení 
techniky z dotace od sdružení ENERGOREGION 2020, 
přimetací kartáč, motorová pila a motorový plotostřih, 
celkem 86 300 Kč. Dále se jedná o zvýšení výdajů na PHM, 
jak pro JSDH, tak pro údržbu veřejné zeleně. Opravu 
vozidla CAS a pojištění traktoru KIOTI. 

Usnesení č. 11/07/2022  
ZO J-M schvaluje Rozpočtové opatření č. 9/2022, které 
provedl starosta ke dni 29. 7. 2022.  

Usnesení č. 12/07/2022  
ZO J-M schvaluje Rozpočtové opatření č. 10/2022.  

Ad. 11: Inventarizace majetku a závazků obce za rok 
2022 

S blížícím se koncem roku je potřeba opět provést 
inventarizaci majetku a závazků obce za rok 2022.  

Usnesení č. 13/07/2022 
ZO J-M bere na vědomí Příkaz k provedení inventarizace 
v roce 2022 a Plán inventarizace na rok 2022, s tím že v 
souladu s těmito dokumenty bude provedena 
inventarizace majetku a závazků obce za rok 2022.  

Ad. 12: Diskuse 

V diskusi zaznělo: 

MSl(o) se vyjádřil ke škodlivým vlivům pálení listí a 
biologického odpadu, BK navrhuje přijetí vyhlášky pro 
spalování biologického odpadu v obci, která by upravovala 
dny a časy, kdy je možné tento odpad pálit. Ostatní 
členové ZO se přiklání k návrhu PK, aby se preferovalo 
osobní jednání s původci kouře ze spalování. 

JS(o) s vyjádřil k dalšímu pokračování obecní akce 
Masopust a její přípravě, organizaci a odpovědnosti za 
plnění jednotlivých částí přípravy a organizace. 

Ad. 13: Ukončení 

Místostarosta poděkoval všem přítomným za účast, a 
ukončil zasedání ve 21:40 hod. 

Poznámka redakce: 

Texty „Ze zasedání ZO …“ mají pouze informativní charakter 
a jsou redakčně kráceny. Konkrétní zápisy ze zasedání ZO 
jsou k dispozici k nahlédnutí na obecním úřadě a zveřejněny 
na internetových stránkách obce 

http://www.jezerany-marsovice.cz/dokumenty/zapisy-a-
usneseni-2022/index.php 

http://www.jezerany-marsovice.cz/dokumenty/zapisy-a-usneseni-2022/index.php
http://www.jezerany-marsovice.cz/dokumenty/zapisy-a-usneseni-2022/index.php
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Střípky ze života  
ZŠ a MŠ Jezeřany-Maršovice 

Pokud bych měla shrnout dění ve škole jedním slovem tak 
u nás to žije. 

Podzim byl bohatý na různé vzdělávací akce hudebního a 
environmentálního zaměření, proběhla tradiční drakiáda, 
kdy se draci vznášeli vysoko do oblak anebo se neposlušně 
zamotávali do korun stromů. 

Žáci 3., 4. a  5. ročníku se účastnili soutěže v anglickém 
jazyce ve WocaBee, kde získali 1., 2. a 3. místo v okresním 
kole. A naši páťáci se umístili na 3. místě v krajské kole. 

Velmi povedená byla akce „Slavnost světel“, kde nám 
desítky lampionů rozsvítily zahradu školy. Byla velká účast 
rodičů a my jsme měli možnost popovídat si s rodiči v 
přátelském prostředí u opékání špekáčků. Hudební 
doprovod nám zajistila paní učitelka Helena Vinklerová.  

Listopad byl v duchu připrav na vánoční jarmark a rovněž  
proběhly volby do školské rady z řad rodičů. Zvoleni byli 
Markéta Hudcová, Martin Sláma a Pavel Slavík.  

Začátkem prosince proběhl vánoční jarmark, kde děti ZŠ a 
MŠ věnovaly své výrobky do prodeje. Přidali se i rodiče a 
nejen že vyrobili pro jarmark spoustu originálních 
dárečků, ale rovněž zajistili občerstvení v podobě sladkých 
a slaných dobrot. Nemohl chybět ani „svařák“ a 
nealkoholický punč. Školou zněly koledy a dodaly 
jarmarku tu pravou vánoční atmosféru. Výtěžek z jarmarku 
bude použit pro potřeby našich dětí.   

Navštívili jsme doškovou chaloupku v Petrovicích, kde se 
děti dozvěděly mnoho o tradicích a zvycích. Upekly si 
perníčky, vyrobily panenky ze dřeva a pouštěly lodičky ze 
skořápek ořechů. Potom jsme byli v místní mini zoo. 

5. prosince nás navštívil Mikuláš, anděl a čert.  Po jejich 
odchodu jsme děti pečlivě přepočítali a nikdo nám naštěstí 
nechyběl. Počet zaměstnanců zůstal rovněž stejný jako 
před návštěvou, což svědčí o tom, že u nás nikdo nezlobí, a 
když už, tak jenom malinko.  

A na co se ještě můžete těšit?  V MŠ proběhne vánoční 
besídka 15. 12. 2022 v 16:00 hodin,  kde vystoupí ti 
nejmenší.   

Vystoupení žáků ZŠ proběhne 20.12.2022  v 16:00 v KD 
Jezeřany-Maršovice. Pro návštěvníky bude k dispozici 
vánoční kavárna, kterou zajisti rodiče.   

Jménem všech zaměstnanců a dětí bych chtěla poděkovat 
panu starostovi, celému zastupitelstvu, všem rodičům a 
přátelům školy za neskutečnou podporu a pomoc při 
organizaci různých akcí. Vážíme si toho! Velké díky patří 
také všem zaměstnancům za jejich nasazení a skvělé 
odvedenou práci! 

A na závěr bych všem popřála pěkný adventní čas, šťastné 
vánoční svátky plné klidu, pohody a lásky a vše nejlepší do 
nového roku!    

Mgr. Natalija Kubešová, ředitelka 

ZE ŠKOLNÍCH LAVIC
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Výlet do Petrovic 
V pátek 2.12. jsme se školou jeli na výlet do doškové 
chaloupky v Petrovicích. Ale ne jenom to. 

Prvně jsme šli do zoo. V zoo byli k vidění klokani (byl 
tam i bílý klokan), také různí vodní ptáci, pak tam byla 
také opice, pštros emu, koně, ale také nutrie. 

Potom už jsme šli do doškové chaloupky. V chaloupce 
jsme si nejprve řekli, o čem si budeme povídat a co 
budeme zkoušet, vyrábět a dělat. Nejprve jsme si šli 
zkusit péct perníky. Formičky na perníky byly moc 
krásně vyřezávané. Recept na perníky byl trochu jiný a 
bylo v něm méně surovin. Perníčky se krásně povedly, a 
protože jsme si každý dělali svůj, tak si ten můj 
pověsím na vánoční stromeček. V místnosti, kde jsme 
perníčky pekli, jsem zároveň poznal několik věcí, které 
máme doma po předcích. 

Dále jsme zkoušeli pouštět lodičky ze skořápek od 
ořechů a říkali si, co znamená, když se jedna lodička 
oddělí nebo také když jsou všechny lodičky pospolu. A 
pak jsme si povídali o ostatních vánočních zvycích, 
jako jsou například házení střevíců, lití olova, pak také 
jak se kdysi zdobíval vánoční stromeček, ale také jsme 
si povídali o předvánočních svátcích, jako třeba svátek 
svaté Barbory, svaté Lucie, svátek svatého Mikuláše a 
připomínali si zvyky k nim. Ale taky jsme si povídali o 
dárcích, například jaké byly dárky, kolik jich děti 
tenkrát dostávaly     a co pro ně bylo o Vánocích 
nejdůležitější. Nakonec jsme si prohlédli adventní 
věnec. 

A protože na začátku jsem říkal, že jsme i vyráběli, tak 
vám řeknu, co a jak jsme vyráběli. Nejprve jsme si vzali 
každý jeden dřevěný špalek (spíše teda špalíček), který 
měl v sobě dva kolíky jako ruce pro panáčka.  

Začali jsme tím, že jsme si na panáčka uvázali kus látky 
jako kalhoty (holky mohly uvázat ještě zástěru), potom 
jsme nalepili trochu vlny jako vlasy a nakonec jsme 
domalovali obličej. 
Po těchto všech aktivitách jsme měli svačinu, u které 
jsme si povídali o tom, co si přejeme od Ježíška. Jak 
jsme si tak povídali, tak nám najednou na okno 
zabouchala nějaká bílá postava. Kdo to asi byl? Byla to 
svatá Lucie, která se přišla podívat, zda je v chaloupce 
čisto a uklizeno. Ukázalo se, že bylo a Lucie v tichosti z 
chaloupky odešla. A nakonec jsme se společně vyfotili 
před chaloupkou a rozloučili se. 

Dopoledne v doškové chaloupce v Petrovicích se mi 
móóóc líbilo a doufám, že se tam ještě někdy podívám. 

Mikuláš Hladůvka, 5.ročník 

Výlet do Petrovic 
V pátek 2.12.2022 jsme jeli na školní výlet do 
Petrovic. Navštívili jsme maličkou zoo a také 
Doškovou chaloupku. V zoo na nás čekala zvířátka: 
klokani, pštrosi emu, krocani, kachny, lamy a veverka. 
No a v Doškové chaloupce jsme si povídali s paní 
starostkou obce Petrovice  o tom, jak a proč se slaví 
Vánoce. Vánoce se slaví, protože se narodil Ježíšek. 
Pak jsme pouštěli lodičky, pekli cukroví a vyráběli 
jsme dřevěné starověké panenky a ty jsme si odvezli 
domů. Potom tam na nás zaklepala svatá Lucie, 
kontrolovala, jestli tam bylo uklizeno, a bylo. Kdyby 
nebylo, tak by tam udělala ještě větší nepořádek. Pak 
před odjezdem do školy nám paní starostka rozdala 
kapří šupiny a jelo se do školy. 

Bohuslav Slavík, 5. ročník 
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Tvořivá dílnička 
Dne 24. 11. 2022 proběhla v místní knihovně tvořivá 
dílnička dětí, které svými výrobky podpořily školní 
jarmark. Do výroby vánočních ozdob se zapojily i jejich 
maminky, které rovněž přinesly občerstvení v podobě 
vánočky.  

Při té příležitosti a s velkým nadšením děti vyrobily také 
malé dárečky pro místní seniory, které osobně předají.  

Všem moc děkuji.  

Burjanová Jitka, knihovnice

Zadejte nebo vložte text

MÍSTNÍ KNIHOVNA

Vizualizace místní knihovny
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Adam Václav Michna z Otradovic a  
jeho Vánoční noc 

Chtíc, aby spal tak spívala, 
Synáčkovi: 
Matka jenž ponocovala, 
Miláčkovi. 

 Nynej rozkošné Děťátko, 
 Synu Boží, 
 nynej, nynej Nemluvňátko, 
 světa Zboží. 

Tobě lůžko jsem ustlala, 
Spasiteli: 
tvory k tvé chvále zvolala, 
Stvořiteli. 

 Nynej Kráso a Koruno, 
 svrchovaná, 
 nynej milujících Ceno, 
 vinšovaná. 

Nynej, ta jest Matky žádost, 
Holubičko: 
nynej všech anjelův Radost, 
má Perličko. 

 Slávu, chválu vždy nabudeš, 
 od Mamičky, 
 když se vyspíš, jísti budeš, 
 med včeličky. 

Osladímť nim tvou kašíčku, 
k tvé líbosti: 
otevřeš vím, tvou hubičku, 
k té sladkosti. 

 Nynej ráje mého Kvítku, 
 Rozmaryne, 
 z tebeť sobě dělám Kytku,  
jenž nezhyne. 

Ó Fialo, ó Lilium, 
ó Růže má! 
Nynej vonné Konválium, 
Zahrádko má. 

 Ó Loutno má, ó labuť má, 
 můj Slavíčku, 
 nynej líbezná Harfo má, 
 Cymbaličku. 

Na dobrou noc ej hubička, 
nynej Dítě: 
kolíbat bude Matička, 
nynej hbitě. 

 Spí Miláček, umlkněte, 
 anjelové, 
 se mnou k Bohu přiklekněte, 
 národové. 

V roce 1647 vyšla v jezuitské Akademické tiskárně v 
Klementinu na Starém Městě Pražském sbírka písní Česká 
mariánská muzika barokního básníka, hudebníka, 
jindřichohradeckého varhaníka a sbormistra Adama 
Václava Michny z Otradovic. Zahrnovala celkem 64 
písňových skladeb rozdělených do tří oddílů První díl o 
slavnostech Boha Syna Božího, Druhý díl o slavnostech 
Rodičky Boží a Třetí díl písni o umirajících a zemřelých 
pobožných křesťanův. Hned druhou písní prvního dílu je 
skladba Vánoční noc známá spíše svým incipitem 
(úvodním veršem) jako Chtíc, aby spal. Píseň, která se 
stala určitým symbolem českých a moravských Vánoc. O ní 
a jejím autorovi si právě v tomto vánočním čase chceme 
povídat.  

Nejprve se tedy podívejme na stručný životopis autora. 
Adam Michna z Otradovic se narodil někdy okolo roku 
1600 v Jindřichově Hradci. Jak už tomu bývá u osobností z 
dávno zašlých časů, můžeme k jeho dětství a mládí 
spolehlivě říct pramálo… Známe jméno jeho matky, tou 
byla Dorota Fučíková. Otce však nelze spolehlivě 
identifikovat. Mohlo se jednat o jindřichohradeckého 
měšťana a varhaníka Michala Michnu. Zde však vznikají 
nesrovnalosti u Adamových možných sourozenců. Jistotu 
tedy nemáme. Rovněž i rok narození je sporný. Odhadnout 
jej můžeme podle zápis do jindřichohradecké jezuitské 
koleje v roce 1611. Tehdy se snad jako jedenáctiletý stal 
žákem prvního stupně zvaného principie. A co se jeho 
hudebního vzdělání týká, i zde chybí spolehlivé doklady. 
Jeho kompoziční styl – jak píše Petr Daněk - „se však 
značně vymyká domácím poměrům doby a jak zde bylo 
řečeno, jeví známky cizích, zvláště italských vlivů, a tak 
vyvstává otázka, zda se skladebnému mistrovství neučil také 
někde mimo domácí prostředí anebo alespoň s cizí hudbou 
nepřišel do styku někde jinde, čemuž by nasvědčovaly 
přestávky v jeho studiích v rodišti i skutečnost, že studia u 
jindřichohradeckých jesuitů nedokončil.“ Přídomek z 
Otradovic získali Michnové od Jiřího z Poděbrad v 15. 

HISTORIE

Titulní list Michnovy České mariánské 
muziky vydané v roce 1647



 19

století a první příslušníci tohoto rodu se v Jindřichově 
Hradci objevili někdy v 1. polovině 16. století. I léta po 
studiích zůstávají zahalena tajemstvím. Teprve v roce 1633 
je zmiňován jako regenschori v jindřichohradeckém 
kostele Nanebevzetí Panny Marie. Zde pak nejspíše 
působil po zbytek života.  

Věrnost Jindřichovu Hradci dosvědčuje fakt, že Michna ani 
nikam necestoval, nejdále snad do Prahy, Vídně a možná 
do Štýrského Hradce, ale jen na přechodné, krátké období. 
V Jindřichově Hradci patřil k zámožnějším měšťanům, což 
mu zajistil sňatek s hostinskou-vdovou Zuzanou 
Cimmermanovou. Spolu v letech 1640 – 1661 vedli vinný 
šenk. Zámožnost dokládá i zajímavá historka z konce 
třicetileté války, konkrétně z roku 1645: „Během třicetileté 
války se manželům Michnovým vedlo zřejmě dobře, což 
ukazuje např. výše zmíněná kontribuce, která jim byla 
předepsána v r. 1645: bylo to 400 zlatých. Už podle výše 
poplatku lze soudit, že měli také ve městě nemovitosti; 
potvrzuje to i výpis z berních knih. Michnovi jsou v něm totiž 
předepsány poplatky ze dvou domů, je tu i zápis oznamující, 
že Michnovi byl připsán dům Františka Vlacha, a zápis 
obsahuje také údaj o »prozaickém zaměstnání« Michnově: 
»Adam Michna, varhaník, šenkuje víno« (Zdeňka Tichá: 
Adam Václav Michna z Otradovic, Praha 1976). Nemalý 
příjem mu zajišťovala i varhanická služba. V poměrně 
pozdním věku se Adam Michna znovu oženil. 22. října 
1671 uzavřel sňatek s Terezií Kateřinou Epenauerovou, 
přičemž přesné datum úmrtí první ženy Zuzany neznáme. 
Jisté je, že se musel oženit brzy po Zuzanině smrti, protože 
ještě 19. dubna téhož roku pobírá Zuzana Michnová 
výplatu. Manželství s Terezií Kateřinou však nemělo 
dlouhého trvání. Adam Michna totiž zemřel v roce 1676. 
Důvodem byla vleklá nemoc, která v onom roce nabrala 
rychlý spád. J. Muk píše: „O postupném Michnově stařeckém 
scházení svědčí jeho rukopis na finančních potvrzeních; 
stvrzenka na příjem úroku z kapitálu pocházející z 30. června 
1676 je psána už jinou rukou a Michna ji pouze podepsal. Je 
to poslední jeho podpis vůbec. Zemřel totiž někdy mezi tímto 
datem a 22. zářím téhož roku.“ Plat již však přijala Terezie 
22. září jako vdova. 

Těsně před smrtí uskutečnil Michna dva štědré skutky. 
Prvním z nich založil v roce 1673 nadaci 1000 zlatých, 
kterými měl podpořit vždy tři hudebně nadané studenty z 
jindřichohradeckého semináře. Ti se měli podílet na 
hudebním životě v kostele Nanebevzetí Panny Marie. 
Vybráni byli vždy nejlepší zpěváci a zdatní houslisté. Jako 
památku na zakladatele nadace měli nosit šat v barvách 
erbu rodu z Otradovic. Posledním skutkem, který vyplynul 
z Michnovy závěti, byl dar proboštskému kostelu ve výši 
1000 zlatých. 

To l i k t e d y ž i v o t j e d n é z p ře d n í c h o s o b n o s t í 
středoevropského hudebního dění 17. století. A teď něco 
málo k dílu. Michna byl vynikajícím skladatelem, 
ovlivněným soudobou, především italskou hudbou. Nadto 
byl Michna vynikajícím básníkem. Jeho písňová tvorba 
tedy spojuje kvalitní hudbu s vynikajícím textem. Ve 
středoevropském prostoru tehdejší doby jen sotva 
najdeme srovnání. Kromě písní s pečlivě promyšlenou 
kompozicí, kterých u Michny napoč ítáme 164, 
komponoval jindřichohradecký regenschori díla na 
latinské texty, která předpokládala účast kvalitních 
školených hudebníků. Připomeňme vynikající Missu Sancti 
Wencezlai (Mši ke svatému Václavu), sbírku mešních 
kompozic Sacra et litaniae, zhudebněné nešpory – Officium 
vespertinum, či v torzu dochované Obesquium Marianum, v 
nichž se Michna ukazuje již jako vyzrálá hudební 
osobnost. 

Vraťme se však k tolik typickým písním. Michna vydal 
celkem tři sbírky – Česká mariánská muzika (1647), Loutna 
česká (1653) a Svatoroční muzika (1661) a pokud je Michna 
ještě vnímán, pak právě jako „písničkář“ bez posměšného 
zabarvení. A právě v České mariánské muzice vdechl 
Michna život několika písním, které vstoupily do našeho 
obecného písňového repertoáru. Jednou z nich je i výše 
uvedená Vánoční noc aneb Chtíc, aby spal, která se už 
během několika málo let po svém vzniku stala jakýmsi 
„obecným vlastnictvím“. Tak se poprvé objevila 11 od 
svého „narození“ ve slavném vánočním kancionálu 
učeného jezuity Bedřicha Bridela Jesličky aneb Staré nové 

Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Jindřichově Hradci,  
působiště A. V. Michny z Otradovic

Barokní pseudoportrét Adama Michny
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písničky. Podobně ji zahrnul do neméně slavného zpěvníku 
Capella Regia Musicalis Václav Karel Holan Rovenský v 
roce 1691. Postupně pronikla téměř do všech českých 
kancionálů 17. a 18. století. V mnoha z nich nejsou písně 
notovány, což předpokládalo již zažitý nápěv. Nejen 
melodie, ale i text písně posloužily jako podklad pro lidové 
ukolébavky barokního období. O oblibě svědčí i dobové 
citace textu písně v kázáních. Tak například v roce 1722 
píše pelhřimovský rodák a kněz František Matouš Krum ve 
své sbírce vánočních kázání „Pastorella betlémská“ (citace 
uvedena tučně): „Ten tehdy v nově narozený nebeský 
Synáček, Boží miláček, světa panáček jest: totus amabilis, 
desiderabilis, totus dilectus; totus electus! celý milovaný, celý 
vinšovaný, celý rozkošný, celý milostný! O toho tedy v nově 
narozeného milého, ona sulamitská chotě, Církev svatá, s 
jeho nejupřimnější a nejmilejší matičkou, s Marií Pannou, 
dnešního dne tak tůze se stará, a nás, jakožto dcery 
jeruzalémské, dcery sionské, věrné duše, ne již skrze nějaké 
srny, neb jeleny polní, ale skrze spasení naše, nás zavazuje, 
abychom dnešního v nově narozeného milého miláčka a 
panáčka našeho, z jeho milého a líbezného usnutí 
nezbuzovali, ani procítnouti nedali. Usni tedy, usni, po tvém 
dětinském přirozeném pláči, usni, milované, vinšované 
děťátko! Usni! Budeme my tě s onyma anjelskýma na 
výsostech prozpěvujícíma hlasy, na citaru a harfu, houslích a 
loutnu hrajíce obveselovati; s nejsvětější matičkou tvou 
budeme my tě kolíbati, milovati, dobrou noc vinšovati, tě 
líbati; s onyma pastouškami hudby a písně vánoční 
štemovati. Usni tedy, usni, a spi, spanilé z archy holubičky, 
usni, vinšované holoubátko! Marie bez trní růžičky, usni, 
zaobalené poupátko! Papršlku hvězdy mořské, svazečku 
mirrhy hořké, usni, robátko, spi, pacholátko, spi, Jezulátko! Ó 
fialo! Ó lilium! Ó růže má, usni, vonné konvalium, 
zahrádko má, ó loutno má, ó labuť má, můj slavičku! 
Usni, líbezná harfo má, cymbaličku! Dormi! Puer candide 
sicut nix! vere fulgide sicut sol! Usni, snížečku, usni, slunečko! 
parvule Pupule! dormi angele, dormi tenelle! Usni, usni 
maličký, co beránek outličký! Caelestis ocelle, blandule Jesule 
parvule! Nebeské očičko, maličký Ježíšku, usni, usni. Nebudu 
já tě dnešního dne buditi, aniž mým laskavým posluchačům 
dovolím, by oni tě z tvýho libýho sna, neb z usnutí probudili. 
Silentium! silentium! pst, pst, mlčte, mlčte! Dormit! Usnul, 
spí maličký, spí!  

Když píseň připravoval pro svůj zpěvník v roce 1832 Josef 
Vlastimil Kamarýt, opatřil ji douškem lidu zvláště 
zamilovaná písnička. Její oblibu naznačuje i její užívání v 
nekatolickém prostředí a samozřejmě opakované zařazení 
do zpěvníků a kancionálů v průběhu 19. a 20. století. V 
roce 1701 se objevuje v německém překladu v Chebském 
zpěvníčku (Egerisches Gesang-Büchlein) pod názvem Als 
Jungfrau zart ihr Kindelein (Když Panna něžně své děťátko) 
nebo v téže době polský překlad Chcąc aby spal, 
Synaczkowi tak śpiewała. V moderních časech se stala 
vánočním kmenovým repertoárem populárních zpěváků. 
Do svých vánočních koncertů a na hudební nosiče ji 
zařadil Karel Gott, Helena Vondráčková, Marta Kubišová či 
Iveta Bartošová.  

Snad by Adamu Michnovy nevadilo, že jsme si jeho píseň 
jaksi přivlastnili a mnohdy ani neuvádíme autora. Spíš 
t u š í m , ž e b y b y l a s i h r d ý n a t o , j a k j e h o 
„koleda“ zdomácněla.  

Až si ji budete o Vánocích zpívat nebo až ji uslyšíte, 
vzpomeňte si také na jindřichohradeckého varhaníka a 
hostinského Michnu. Myslím, že ho to tam nahoře potěší… 
Krásné Vánoce všem lidem dobré vůle!        

Petr Eckl 

Petr Brandl, Klanění tří králů  
(obraz ze zámecké kaple ve Smiřicích (1727)
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SDH Jezeřany-Maršovice – kolektiv mladých 
hasičů 

O tom, že v naší obci existuje nějaký kroužek mladých 
hasičů, ví nejspíš každý. Kolik do něj chodí dětí, jejich 
rozdělení do věkových kategorií, jaké jsou disciplíny 
požárního sportu, co je hra Plamen a co všechno musí děti 
znát a umět, než se postaví na start jakéhokoli závodu, se 
dozvíte přesněji v některém z dalších čísel zpravodaje. 
Dnes bychom se rádi ohlédli za uplynulou sezónou a 
zveřejnili výsledky a fotografie.  

Sezóna 2021-2022 pro nás začala podzimním kolem hry 
Plamen 2.10.2021 v Únanově, kde se běžel závod 
požárnické všestrannosti a štafeta požárních dvojic. Za 
Jezeřany-Maršovice nastoupilo jedno družstvo starších a 
dvě družstva mladších žáků. Starší žáci se v závodě 
požárnické všestrannosti umístili na 5.místě z 29 hlídek a 
ve štafetě dvojic na 8.místě. Celkově pak skončili na 7. 
místě. Mladší žáci A brali celkové 14.místo a žáci B celkové 
6.místo v podzimní části, na kterou navazuje část jarní. 
Výsledky všech disciplín se sčítají. Poprvé se v historii 
našeho sboru zúčastnily závodu požárnické všestrannosti 
také dvě dorostenky Veronika Maděričová a Denisa 
Ecklová, které si vedly opravdu skvěle a umístily se ve 
svých kategoriích na 6. a 4. místě. A takových „poprvé“ nás 
čekalo v roce 2022 ještě mnoho. 

V zimě se trénovat moc nedalo, ať už kvůli covidovým 
opatřením a také proto, že nám chybí odpovídající vnitřní 
prostory k tréninku. I přesto jsme začali poměrně brzy. 
Díky obci, která nám umožnila trénovat v kulturním domě 
a panu Františku Ruibarovi, který nám poskytnul prostor v 
hale chovatelů. Zde jsme trénovali převážně teoretickou 
část. Ta praktická začala, když nás počasí konečně pustilo 
na hřiště. A bylo toho hodně, co jsme se museli během 
krátké doby naučit. Nejen děti, ale i my vedoucí. Dne 
9.4.2022 jsme absolvovali školení vedoucích mládeže v 
Hostimi a okamžitě jsme začali trénovat na jarní část hry 
Plamen. 

První závod letošní sezóny se konal ve Výrovicích. V 
sobotu 14.5.2022 závodili mladší a starší žáci hned ve 
třech disciplínách, a to ve štafetě 4x60m, štafetě CTIF a 
požárním útoku CTIF. Starší žáci k naší velké radosti obě 

štafety vyhráli a v celkovém součtu i s body podzimního 
kola se umístili na krásném 5.místě v okrese Znojmo. 
Mladší žáci A (1. a 2. třída) vybojovali 11. místo a mladší 
žáci B (3.-5.třída) 4.místo se stejným součtem bodů jako 
tým na 3.místě. Závod trval celkem 12 hodin a naše děti 
běžely dohromady 18 rozběhů. Na to, že to bylo naše další 
„poprvé“ si myslíme, že byli hodně dobří!  

Hned druhý den v neděli 15.5. změřili své síly dorostenci a 
dorostenky z celého okresu Znojmo. Pro náš sbor to byl 
opět historický moment. Jarního kola jsme se nikdy za 
celou dobu od vzniku této hry v kategorii dorostu 
nezúčastnili. Letos se konal již 50. ročník, do kterého se 
zapojily dvě mladé slečny z našeho sboru – Denisa Ecklová 
a Eliška Kousalová. Závodilo se ve dvou disciplínách – v 
běhu na 100 m s překážkami a ve dvojboji. Na závěr se psal 
test zaměřený na požární ochranu. Holky zúročily vše, co 
se naučily na trénincích pod vedením Katky Porubové, 
které tímto moc děkujeme. V konkurenci 30 dívek si ve 
svých kategoriích vedly skvěle! Denča skončila na 5. 
bohužel nepostupovém místě, ale měla opravdu těžkou 
skupinu, a navíc po pádu hned v prvním rozběhu musela 
běžet druhý pokus tzv. na jistotu. Eliška zaběhla výborné 
časy v obou disciplínách a k naší obrovské radosti 
postoupila do krajského kola. Na obě naše závodnice jsme 
právem hrdí. „Jen tak dál holky!“  

Chtěli bychom poděkovat všem trenérům a vedoucím 
mládeže, kteří děti na tento náročný víkend připravovali, a 
především dětem za předvedené výkony. Zvláštní 
poděkování pro SDH Miroslav za zapůjčení některých 
překážek, a hlavně za doplnění družstva starších žáků o 
dva borce, bez kterých bychom nemohli vůbec závodit, 
natož dosáhnout tak dobrých výsledků. Štěpán Varga a 
Tomáš Dvořák byli výborně připraveni a moc nám 
pomohli. Velké díky také jejich trenérce Martině. 

Ve dnech 28.-29.5. jsme uspořádali soutěž O pohár obce 
Jezeřany-Maršovice v požárním útoku. V sobotu 28.5. 
změřili své síly muži, ženy a dorost a v neděli 29.5. naše 
děti. Do závodu jsme nasadili 2 družstva přípravky (děti 
předškolního věku), 4 družstva mladších žáků (1.-5. třída) 
a 2 družstva starších žáků (6.-9.třída). Bylo to náročné 
nejen proto, že k ná jezdí špičkové týmy z okresu Znojmo a 
dalších, ale hlavnějsme chtěli obhájit svá umístění z 
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minulého roku. A to se povedlo. Přípravka obsadila 1. a 2. 
místo, mladší žáci 1. a 2. místo, starší žáci 2. místo. 
Zejména náš tým mladších žáků pod označením „C“ byl v 
posledních dvou letech postrachem všech soupeřů nejen 
na okrese Znojmo. Jeho rekordní výsledky však pramení z 
vynikajícího přístupu všech jeho členů jak k tréninku, tak i 
k závodu.  
Celkové výsledky, nejenom domácí soutěže, jsou uvedeny 
v přiložené tabulce. 

V neděli 4.6. přijeli ti nejlepší závodníci z celého 
Jihomoravského kraje do Znojma, aby změřili své síly v 
kategorii dorostu. Nechyběla mezi nimi ani naše Eliška 
Kousalová. Reprezentovala zde náš sbor i okres Znojmo v 
kategorii mladších dorostenek. V běhu na 100m s 
překážkami byla na 3.místě a ve dvojboji skončila dokonce 
druhá. Po dvou disciplínách se držela na krásném 3.místě. 
Bohužel jediná chyba v testu ji srazila až na celkové šesté 
místo.  

Dne 7.7. se Eliška zúčastnila závodu starších žáků ve 
Výrovicích, nazvaném Šedesátky Znojemska. Byl to další 
vydařený start naší závodnice a po zisku 3.místa v běhu na 
60m s překážkami postoupila opět do krajského kola. 

Krajské kolo proběhlo 7.8. tentokrát v Brně. Eliška po pádu 
na kladině ještě svůj pokus dokončila, ale stačilo to jen na 
22. místo Ještě předtím dne 31.7. stihla závody v 
Hrušovanech u Brna, kde brala 5.místo v běhu na 100m s 
překážkami.  
Vrcholem všech těchto Eliščiných i našich „poprvé“ však 
byla otevřená Krajská soutěž v disciplíně nazvané TFA 
(železný hasič). Kromě Elišky se jí zúčastnili v kategorii 
starších žáků ještě tři naši závodníci – Jirka Ruibar, Matouš 
Tesař a Tonda Hubáček. Kluci své časy vtěsnali do jedné 
vteřiny a ve velké konkurenci obsadili 7., 8. a 9.místo v 
Jihomoravském kraji. Že je Eliška velká bojovnice ví 
všichni naši trenéři. V tomhle závodě si musela sáhnout až 
na dno svých sil, ale nádherné 2.místo v kraji bylo velkým 
zadostiučiněním za její těžkou sezónu. Nejen že nás 
vzorně reprezentovala, ale společně s Denisou Ecklovou 
nám vedoucím pomáhala celý rok s trénováním přípravky 
a mladších žáků a s chystáním základny na závodech. Je 
velkým vzorem pro všechny mladší děti. 

Vzhledem k velkému počtu dětí a rozšíření o další 
disciplíny, jsme o prázdninách přidali do tréninkového 
plánu kromě středy i pátek. Mimo klasické disciplíny 
požárního sportu trénujeme v pátek i malou kopanou a po 
novém roce i florbal, neboť Okresní sdružení hasičů 
Znojmo pořádá zimní turnaje v těchto sportech.  
Vedle soutěží a tréninků jsme pomáhali v červnu s akcí pro 
školu a školku. O letních prázdninách jsme hostili hasičský 
tábor obce Branišovice, kterému jsme připravili sportovní 
den.  

Závěrem chceme poděkovat všem vedoucím mládeže a 
trenérům za obětavou práci. Rodičům za podporu, 
trpělivost, finanční a věcné dary na domácí soutěž, všem 
sponzorům, bez kterých by to nešlo, a hlavně dětem za 
vzornou reprezentaci sboru i naší obce. 

Do Nového roku všem spoluobčanům přejeme hodně 
zdraví, vedoucím pevné nervy a dětem bohatého Ježíška a 
mnoho sportovních úspěchů.  

Za celý Sbor dobrovolných hasičů Jezeřany-Maršovice a 
tým vedoucích mládeže.  

Bohuslav Ulreich, hlavní vedoucí mládeže
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Vyvrcholení  lovecké sezony myslivců 
Podzim  a blížící se konec roku  je tradičně  období , kdy po 
celoroční péči o zvěř přichází vyvrcholení lovecké sezony  
pro myslivce. Přichází také doba společných honů na 
drobnou zvěř a přátelských setkání myslivců na 
takzvaných Posledních lečích. Také náš myslivecký spolek 
SOBOTKA uskutečnil v sobotu 10. prosince 2022 společný 
hon na zajíce a bažanty. Naši myslivci a pozvaní hosté se  
shromáždili v přísálí kulturního domu, po registraci   
odešli před kulturní dům,  kde byl nástup, na kterém byli 
myslivci a honci seznámeni s organizací honu a počtem 
lečí. To vše v duchu mysliveckých tradic s troubením. Po 
prvních dvou lečích na trboušanské straně honitby to 
nevypadalo moc nadějně. Po občerstvení v myslivecké 
chatě na Sobotce a odjezdu na vedrovskou  stranu se stav 
zlepšil a začali se lovit zajíci i bažanti. Hon byl ukončen u 
hřiště nástupem a výřadem s troubením. Na výřadu bylo 
25 zajíců a 5 bažantů.  

Potom se účastníci honu přesunuli do přísálí kulturního 
domu, kde bylo připraveno občerstvení a to bažantí 
polévka a srnčí guláš. Po oficiálním zahájení Poslední leče 
byl vyhlášen král  honu, kterým se stal náš host Jan 
Hemala se sedmi úlovky  a na památku obdržel diplom.                                         

V tomto roce naši adepti David Tesař, Viktor Kousal a  
David Eckl úspěšně složili zkoušku z myslivosti a proto  
mohli být přijati mezi myslivce.  

Toto slavnostní přijetí  mezi myslivce se uskutečnilo podle 
starých mysliveckých tradic. Po slavnostním nástupu  
myslivců v uniformách a mysliveckém troubení složili  

nováčci myslivecký slib do rukou předsedy mysliveckého 
spolku. Potom byli vkleče na pravém koleni pasování 
mysliveckým hospodářem Milanem Hájkem mysliveckým 
tesákem na myslivce a na památku na tento významný  
den obdrželi pasovací list. Tento slavnostní ceremoniál byl 
zakončen přípitkem k poctě našich nových myslivců a  na 
další rozkvět naší  slavné  myslivosti. 

Po této oficiální části byla z řad přihlížejících vedena   
zábavnou a humornou formou soutěž otázek na znalosti  
nových myslivců s okamžitým vyhodnocováním dobrých a  
špatných odpovědí. Po tomto uvolnění přišlo napětí při   
losování bohaté zvěřinové a věcné tomboly, kde první  
cenou byl mladý daněk, druhou cenou sele divočáka a  
třetí cenou srnče. Z první ceny v tombole se radoval náš  
myslivec Jiří Král . 

Poslední  leč, které se zúčastnili i někteří občané naší obce, 
pokračovala v přátelském duchu vyprávěním veselých 
mysliveckých historek a zážitků. Hosté i domácí začali  
odcházet a akce skončila ve 23 hodin. Tuto akci můžeme  
hodnotit jako velmi úspěšnou, zejména v propagaci  
mysliveckých tradic a budeme v ní pokračovat i v   
nadcházejícím období. 

Jiří  Musil, předseda MS SOBOTKA 

Výstava drobného zvířectva 
V září jsme pořádali výstavu drobného zvířectva. Bylo 
vystaveno 80 králíků, 42 voliér drůbeže a 230 holubů.  

Vítězem s králíky plemene Holičský modrý se stal pan Jiří 
Nocar z Brna. Vítězem s drůbeží Rýnská slepice se stala 
paní Lidie Čajková ze Šanova. Vítězem s holuby Moravský 
pštros modrý se stal pan František Ruibar z Jezeřan-
Maršovic. V soutěžích bylo rozdáno 30 čestných cen a 
navštívilo ji 300 návštěvníků, za což jim děkujeme.  
Při výstavě jsme pořádali soutěž pro děti – mazlíček 
Jezeřan-Maršovic, kde děti donesly své mazlíčky, celkem 5 
králíčků, 2 morčata a 4 hrdličky. V ukázce byla i zakrslá 
samice s mláďaty. 

Výstava byla zdařilá a úspěšná. Těšíme se na brzké 
shledání v lednu na výstavě holubů.  

František  Ruibar, předseda ČSCH ZO J-M

MYSLIVCI                                                         CHOVATELÉ
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
(OD 1. 10. 2022 DO 31. 12. 2022) 

ŽIVOTNÍ JUBILEA 

50 let    Magdaléna Čechová 
Jana Sedláková 

60 let    Vlastimil Novotný 
Jarmila Ulmanová 
Miroslav Ulreich 
Alena Míčová 

65 let     Jiří Král 
Stanislav Procházka 

70 let     Jitka Ruibarová 
Bohuslava Valná 

Všem jubilantům přejeme všechno nejlepší 
a hlavně pevné zdraví do dalších let. 

NAROZENÉ DĚTI 

Samuel Filipovič 

Kristýna Oláhová 

Blahopřejeme rodičům k narození jejich dítěte 
a srdečně je vítáme do života v naší obci. 

ÚMRTÍ 

Jan Pelikán 
Josefa Pelikánová 

Všem pozůstalým vyslovujeme hlubokou soustrast. 

POHYB OBYVATELSTVA 

Přistěhovaní: 2 
Odstěhovaní: 2 
Narození: 2 
Zemřelí: 2 

K 31. 12. 2022 mají Jezeřany-Maršovice 790 obyvatel 

Jezeřany: 483 , Maršovice: 307 

Muži: 396, Ženy: 394

ARCHIV

Přehled vánočních bohoslužeb 
 ve farnosti Loděnice  

sobota 24. prosince 2022 – Štědrý den 
mše sv. se staročeskými roráty, 7.00 hod. 

mše sv. v J-M, 16. hod. 
půlnoční mše svatá v Loděnicích, 22.00 hod. 

neděle 25. prosince 2022 – Boží hod vánoční 
mše sv. v J-M, 9.15 hod. 

mše svatá v Loděnicích, 10.45 hod. 

pondělí 26. prosince 2022– svátek sv. Štěpána 
mše sv. v J-M, 9.15 hod. 

poutní mše svatá v Malešovicích, 10.45 hod. 

úterý 27. prosince 2022 – svátek sv. Jana Evangelisty 
mše sv. s žehnáním vín v J-M, 16.00 hod. 

sobota 31. prosince 2022 – sv. Silvestr 
mše na poděkování na konci roku v J-M, 16.00 hod. 

neděle 1. ledna 2023 – Slavnost Matky Boží Panny 
Marie 

mše sv. v J-M, 9.15 hod. 
mše svatá v Loděnicích, 10.45 hod. 

pátek 6. ledna 2023 – slavnost Zjevení Páně 
mše sv. v J-M, 18.00 hod. 

sobota 7. ledna 2023 – první sobota 
mše sv. v J-M, 8:00 hod. 

putování po betlémech spojených farností 

neděle 8. ledna 2019 – Svátek Křtu Páně 
mše sv. v J-M, 9.15 hod.

Úklid domácnosti  
více na:  

http://uklid-ivancice-brno.zombeek.cz

INZERCE
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